
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 67 Lunes 19 de marzo de 2012 Sec. III.   Pág. 24791

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
3884 Orden ECD/555/2012, de 20 de febrero, por la que se otorga la garantía del 

Estado a cuatrocientos ochenta y cinco obras prestadas a la Fundación 
Colección Thyssen Bornemisza.

A petición de la Fundación Colección Thyssen Bornemisza.
De acuerdo con la disposición adicional novena de la Ley 16/1985, de 25 de junio, del 

Patrimonio Histórico Español, y el Real Decreto 1680/1991, de 15 de noviembre, por el 
que se desarrolla dicha disposición adicional sobre garantía del Estado para obras de 
interés cultural.

De acuerdo con la disposición adicional segunda del Real Decreto-ley 20/2011, de 30 de 
diciembre, de medidas urgentes en materia presupuestaria, tributaria y financiera para la 
corrección del déficit publico.

Vistos los informes favorables de la Junta de Calificación, Valoración y Exportación de 
Bienes del Patrimonio Histórico Español, adoptado en su reunión plenaria del día 14 de 
diciembre de 2011, de la Asesoría Jurídica de la Secretaria de Estado de Cultura emitido 
con fecha de 16 de febrero de 2012, y de la Oficina Presupuestaria con fecha de 23 de 
diciembre de 2011 y

De conformidad con la propuesta de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes 
Culturales y de Archivos y Bibliotecas, dispongo:

Primero.

Otorgar la garantía del Estado prevista en las indicadas disposiciones con el alcance, 
efectos y límites que más adelante se expresan y con total sujeción al Real Decreto 
1680/1991.

Segundo.

Dicha garantía se circunscribe exclusivamente a los bienes culturales que figuran en 
el anexo, que forman parte del «Contrato de Préstamo de Obras de Arte entre, de una 
parte, la Fundación Colección Thyssen Bornemisza y, de otra, Omicron Collections 
Limited, Nautilus Trustees Limited, Coraldale Navigation Incorporated, Imiberia Anstalt y 
la Baronesa Carmen Thyssen-Bornemisza».

El valor económico total de dichos bienes es trescientos noventa y cinco millones 
novecientos treinta y cuatro mil setecientos treinta y cuatro euros (395.934.734 €) todo ello sin 
perjuicio de lo dispuesto en el artículo 6, punto dos, del Real Decreto 1680/1991 y del apartado 
quinto de esta orden. Dado que la valoración de varias de las obras cubiertas por la garantía se 
encuentra expresada en divisas, el valor económico total expresado en esta orden es una 
aproximación en euros al valor total de la exposición, utilizando para ello los contravalores 
resultantes de la aplicación de los tipos de cambio del euro fijados por Resolución del Banco 
de España por la que se hacen públicos los cambios del euro correspondientes al día 19 de 
diciembre de 2011 (Boletín Oficial del Estado de 20 de diciembre de 2011).

A los efectos de esta orden, se considerará que el valor individual de las obras es el 
que figura en la solicitud de garantía del Estado.

Tercero.

Esta garantía comenzará a surtir efecto a partir de la fecha de la presente orden 
ministerial para aquellos bienes que, figurando en el Anexo, se encuentren depositados 
en la sede de la Fundación Colección Thyssen-Bornesmiza de Madrid, y cubrirá hasta la 
renovación de la misma, si procede, durante el primer trimestre de 2013, estableciéndose cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
2-

38
84



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 67 Lunes 19 de marzo de 2012 Sec. III.   Pág. 24792

como fecha límite el 31 de marzo de 2013. Todo ello sin perjuicio de los casos descritos 
en el apartado cuarto.

Los efectos de esta garantía estarán en vigor, en los términos señalados en el párrafo 
anterior, en tanto mantenga su vigencia la prórroga del «Contrato de Préstamo de Obras 
de Arte entre, de una parte, la Fundación Colección Thyssen Bornemisza y, de otra, 
Omicron Collections Limited, Nautilus Trustees Limited, Coraldale Navigation Incorporated, 
Imiberia Anstalt y la Baronesa Carmen Thyssen-Bornemisza».

Cuarto.

El inicio de la cobertura de la garantía del Estado para aquellas obras señaladas en el 
anexo, e incluidas jurídicamente en el ámbito de aplicación de la misma, que no se 
encuentren en la sede de la Fundación Colección Thyssen-Bornemisza en la fecha de 
esta orden, se iniciará una vez que sean entregadas por los cedentes enumerados en el 
apartado dos y una vez éstas se encuentren en la sede de la Fundación.

La entrada en vigor de la garantía del Estado para las citadas obras requerirá que 
previamente el personal técnico cualificado de la Fundación realice un informe exhaustivo 
sobre el estado de conservación de cada obra. Dicho informe será puesto en conocimiento 
del cedente y deberá contar con su conformidad escrita, tras la cual se procederá a la 
firma del acta de entrega de las obras por cedente y cesionario.

Si alguna de las obras fuese devuelta a alguno de los cedentes del apartado dos 
durante el ejercicio 2012, en el momento en el que abandonen las sedes de la Fundación 
Colección Thyssen Bornemisza, se firmará por cedente y cesionario, una nueva acta de 
entrega del bien en la que deberá constar la conformidad del cedente sobre las 
condiciones en las que se le devuelven las obras, momento que marcará el fin de la 
cobertura de la garantía del Estado.

En el caso de que se produzca un préstamo temporal de piezas a terceras 
instituciones, las obras dejarán de estar cubiertas por la garantía del Estado desde el 
momento de su embalaje, volviendo a entrar en vigor la garantía cuando se elabore por 
parte de personal técnico cualificado el informe sobre el estado de conservación del bien 
una vez éste se vuelva a encontrar en las sedes de la Fundación.

Quinto.

El centro solicitante de la garantía o los cedentes del bien cultural, asegurarán las 
cantidades no cubiertas por esta garantía en virtud del artículo 6, punto dos, del Real 
Decreto 1680/1991.

Sexto.

Esta garantía se otorga a los bienes culturales descritos en el Anexo que cita el 
apartado segundo y comporta, según lo dispuesto en el artículo 3, punto cuatro, del Real 
Decreto 1680/1991, el compromiso del Estado de indemnizar por la destrucción, pérdida, 
sustracción o daño de las obras mencionadas, de acuerdo con el valor reflejado en el 
Anexo y las condiciones expresadas en la documentación que obra en el expediente.

En caso de indemnización por la destrucción, pérdida, sustracción o daño de una 
pieza, ésta tendrá como máximo su valoración individual recogida en el anexo. La 
indemnización por la destrucción, pérdida, sustracción o daño de la totalidad de la 
colección no podrá superar en ningún caso, la cifra de trescientos noventa y cinco millones 
novecientos treinta y cuatro mil setecientos treinta y cuatro euros (395.934.734 €).

Séptimo.

Cualquier alteración de las condiciones expresadas en la solicitud deberá ser 
comunicada con antelación suficiente al Ministerio de Educación, Cultura y Deporte 
siendo necesaria la conformidad expresa del mismo para que la garantía surta efecto en 
relación con el término alterado. cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
2-

38
84



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 67 Lunes 19 de marzo de 2012 Sec. III.   Pág. 24793

Octavo.

La Fundación Colección Thyssen Bornemisza enviará trimestralmente a la Subdirección 
General de Protección del Patrimonio Histórico, una relación de los movimientos de aquellas 
obras objeto de la garantía del Estado. Además, al finalizar el plazo de cobertura anual de la 
garantía, extenderá un certificado firmado por su Director Gerente acreditando el término de la 
garantía otorgada, así como cualquier circunstancia que afecte a la misma.

Noveno.

La institución cesionaria adoptará todas las precauciones necesarias para el estricto 
cumplimiento de lo previsto en esta orden, así como las medidas que sean procedentes 
para la seguridad y conservación de los bienes garantizados.

Décimo.

Se incorpora a esta orden, formando parte de la misma, el Anexo que cita el apartado 
segundo.

Undécimo.

La Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales y de Archivos y Bibliotecas 
del Ministerio de Educación, Cultura y Deporte dará inmediata cuenta, por vía telemática, 
del otorgamiento del compromiso del Estado y del contenido del mismo a las Cortes 
Generales y al Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas.

Madrid, 20 de febrero de 2012.–El Ministro de Educación, Cultura y Deporte, P.D. 
(Orden CUL/2165/2009, de 14 de julio), el Subsecretario de Educación, Cultura y Deporte, 
Fernando Benzo Saiz.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
38

84



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 67 Lunes 19 de marzo de 2012 Sec. III.   Pág. 24794

A
N

EX
O

 

N.
º 

Au
to

r 
Tí

tul
o 

Ma
ter

ial
/té

cn
ica

 es
p. 

Me
did

as
 si

n m
ar

co
 

1 
AM

AT
 P

AG
ES

, J
os

ep
 

Ca
sin

o «
La

 C
on

sta
nc

ia»
, s

.f. 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
50

 x 
65

 cm
. 

2 
AM

AT
 P

AG
ES

, J
os

ep
 

Pl
a d

e P
ala

u, 
c.1

95
1 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

50
 x 

61
 cm

. 
3 

AM
AT

 P
AG

ES
, J

os
ep

 
Ca

lle
 Z

ar
ag

oz
a (

Ca
lle

 V
er

di)
, 1

94
1 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

50
 x 

61
 cm

. 
4 

AM
AT

 P
AG

ES
, J

os
ep

 
La

 E
rm

ita
 de

 B
ru

gu
er

s. 
Ga

vá
, 1

92
9 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

50
 x 

65
 cm

. 
5 

AN
DR

É,
 A

lbe
rt 

Mu
jer

es
 co

sie
nd

o, 
c.1

89
8 

Ól
eo

 so
br

e c
ar

tón
 pi

nta
do

 en
 el

 re
ve

rs
o 

69
 x 

61
.5

 cm
. 

6 
AN

DR
EW

S,
 M

ich
ae

l 
Da

yle
sfo

rd
, 1

98
4 

Ac
ríli

co
 so

br
e l

ien
zo

 
12

2 x
 18

3 c
m

. 
7 

AN
ÓN

IM
O 

FR
AN

CÉ
S 

Es
ce

na
 de

 ce
tre

ría
, c

.15
00

 
Se

da
, a

lgo
dó

n e
 hi

los
 m

etá
lic

os
 de

 co
br

e 
27

8 x
 34

9 c
m

. 
8 

AN
ÓN

IM
O 

IT
AL

IA
NO

 
Cu

atr
o «

sg
ab

ell
i»,

 c.
15

00
 

No
ga

l M
ad

er
a d

e 
no

ga
l ta

lla
da

 y 
pa

rci
alm

en
te 

do
ra

da
, y

 hi
er

ro
 

10
2 x

 31
.5

 x 
46

 cm
. 

9 
AN

ÓN
IM

O 
RO

MA
NO

 
Ca

ss
on

e, 
c.1

55
0-

15
95

 
No

ga
l M

ad
er

a d
e 

no
ga

l ta
lla

da
 y 

pa
rci

alm
en

te 
do

ra
da

, y
 hi

er
ro

 
76

 x 
18

2 x
 62

 cm
. 

10
 A

NÓ
NI

MO
 S

IE
NÉ

S 
Nu

es
tra

 S
eñ

or
a d

e 
la 

An
un

cia
ció

n, 
c.1

36
0-

13
80

 
Ma

de
ra

 pi
nt

ad
a 

y d
or

ad
a 

68
.5 

x 2
8 

x 3
2.5

 cm
. 

11
 A

NÓ
NI

MO
 S

IE
NÉ

S.
 P

int
ur

a a
trib

uid
a 

a 
Be

ne
de

tto
 

di 
Bi

nd
o 

Ca
ss

on
e, 

c.1
41

1-
14

12
 

Ál
am

o Á
lam

o, 
«p

as
tig

lia
», 

do
rad

o a
l a

gu
a, 

tem
ple

 
65

.5 
x 1

64
.5 

x 5
8 

cm
. 

12
 A

NÓ
NI

MO
 V

EN
EC

IA
NO

 
Ca

ss
on

e, 
c.1

56
0 

No
ga

l ta
lla

do
 y 

do
ra

do
 

55
.5 

x 1
75

.5 
x 6

2 
cm

. 
13

 B
AR

AN
OV

-R
OS

SI
NÉ

, V
lad

im
ir 

Ad
án

 y 
Ev

a,
 19

12
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

15
5 x

 21
9.7

 cm
. 

14
 B

AR
RA

U 
I B

UÑ
OL

, L
au

re
à 

Mu
ch

ac
ha

s e
n u

n i
nt

er
ior

, s
.f. 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

96
.5 

x 8
3 

cm
. 

15
 B

AR
RA

U 
I B

UÑ
OL

, L
au

re
à 

Mu
jer

es
 co

sie
nd

o b
ajo

 el
 so

l, s
.f. 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

13
7 x

 11
5 c

m
. 

16
 B

AU
ME

IS
TE

R,
 W

illi
 

Ei
do

s f
lot

an
te,

 19
39

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
49

.5 
x 3

6 
cm

. 
17

 B
EC

KM
AN

N,
 M

ax
 

De
sp

ed
ida

, 1
94

2 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
95

.5 
x 5

6.
5 c

m
. 

18
 B

EL
AN

GE
R,

 Lo
uis

 
Th

e C
ar

en
ag

e, 
St

. G
eo

rg
e's

, 1
79

7 
Bo

dy
co

lor
 

82
.6 

x 1
20

.6 
cm

. 
19

 B
EL

L, 
Ch

ar
les

 
Th

un
de

r S
ma

sh
, 1

97
7 

Ac
ríli

co
 so

br
e l

ien
zo

 
13

7.8
 x 

16
7.

6 c
m

. 
20

 B
EN

ET
 V

AN
CE

LL
S,

 R
afa

el 
Pa

isa
je 

de
 la

 S
elv

a 
(T

os
sa

), 
c.1

92
8 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

73
.5 

x 9
2.

5 c
m

. 
21

 B
EN

ET
 V

AN
CE

LL
S,

 R
afa

el 
Ba

ñis
tas

, 1
92

0-
19

24
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

10
7 x

 12
8 c

m
. 

22
 B

EN
TO

N,
 T

ho
ma

s H
ar

t 
Vo

lvi
en

do
 a 

ca
sa

, 1
93

4 
Ól

eo
 so

br
e t

ab
la 

43
.2 

x 5
3.

3 c
m

. 
23

 B
EN

TO
N,

 T
ho

ma
s H

ar
t 

Bo
de

gó
n c

on
 flo

re
ro

, 1
96

7 
Ól

eo
 so

br
e t

em
ple

 so
br

e m
as

on
ite

 
63

.5 
x 4

1 
cm

. 
24

 B
ER

AU
D,

 Je
an

 
Mo

dis
ta 

en
 lo

s C
am

po
s E

lis
eo

s, 
s.f

. 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
45

.1 
x 3

4.
9 c

m
. 

25
 B

ER
AU

D,
 Je

an
 

Au
 B

ist
ro

, s
.f. 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

61
 x 

72
.4

 cm
. 

26
 B

ER
NA

RD
, E

mi
le 

Int
er

ior
 de

 un
a 

tie
nd

a e
n P

on
t-A

ve
n, 

18
87

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
45

.5 
x 5

5.
3 c

m
. 

27
 B

ER
NA

RD
, E

mi
le 

Ba
ñis

tas
, 1

88
9 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

47
 x 

57
.2

 cm
. 

28
 B

ER
NA

RD
, E

mi
le 

La
 A

nu
nc

iac
ión

, 1
89

0 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
34

.9 
x 4

7 
cm

. 
29

 B
ER

NA
RD

, E
mi

le 
Lo

s a
ca

nti
lad

os
 de

 L
e P

ou
ldu

, 1
88

7 
Ól

eo
 so

br
e c

ar
tón

 so
br

e t
ab

la 
57

 x 
77

.5
 cm

. 
30

 B
IE

RS
TA

DT
, A

lbe
rt 

La
s c

ata
ra

tas
 de

 S
an

 A
nto

nio
, c

.18
80

-1
88

7 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
96

.8 
x 1

53
.7 

cm
. 

31
 B

IE
RS

TA
DT

, A
lbe

rt 
Pu

es
ta 

de
 so

l e
n Y

os
em

ite
, c

.18
63

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
30

.5 
x 4

0.
6 c

m
. 

32
 B

IE
RS

TA
DT

, A
lbe

rt 
Ca

lle
 en

 N
as

sa
u, 

c.1
87

7-
18

80
 

Ól
eo

 so
br

e C
ar

tul
ina

 so
br

e l
ien

zo
 

35
.5 

x 4
8.

3 c
m

. 
33

 B
IR

CH
, T

ho
ma

s 
Pa

isa
je 

inv
er

na
l e

n 
Fil

ad
elf

ia,
 c.

18
30

-1
84

5 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
62

.2 
x 9

0.
2 c

m.
 

34
 B

ON
NA

RD
, P

ier
re

 
El

 es
tab

lo 
(va

ca
 en

 la
 cu

ad
ra

), 
19

12
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

47
 x 

73
 cm

. 
35

 B
ON

NA
RD

, P
ier

re
 

Cl
ar

o d
e s

ol,
 1

92
3 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

63
.2 

x 6
2.

2 c
m

. 
36

 B
ON

NA
RD

, P
ier

re
 

El
 S

en
a e

n V
er

no
n,

 c.
19

20
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

30
 x 

58
 cm

. 
37

 B
ON

NA
RD

, P
ier

re
 

El
 ca

mi
no

 en
ca

jon
ad

o, 
c.1

92
2 

Ól
eo

 so
br

e l
áp

iz 
so

br
e l

ien
zo

 
46

.3 
x 5

5.
3 c

m
. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
38

84



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 67 Lunes 19 de marzo de 2012 Sec. III.   Pág. 24795

N.
º 

Au
to

r 
Tí

tul
o 

Ma
ter

ial
/té

cn
ica

 es
p. 

Me
did

as
 si

n m
ar

co
 

38
 B

OR
ES

, F
ra

nc
isc

o 
Bo

de
gó

n c
on

 flo
re

s y
 pe

ra
s, 

19
45

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
46

.5 
x 5

5.
2 c

m
. 

39
 B

OR
ES

, F
ra

nc
isc

o 
Na

tur
ale

za
 m

ue
rta

 e
n r

ojo
, 1

95
1 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

60
 x 

81
 cm

. 
40

 B
OR

ES
, F

ra
nc

isc
o 

Pa
isa

je 
de

 V
ina

ro
z, 

19
32

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
38

 x 
46

 cm
. 

41
 B

OU
CH

ER
, F

ra
nç

ois
 

Pa
isa

je 
flu

via
l c

on
 ru

ina
 y 

pu
en

te
, 1

76
2 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

58
.5 

x 7
2 

cm
. 

42
 B

OU
CH

ER
, F

ra
nç

ois
 

Pa
isa

je 
flu

via
l c

on
 te

mp
lo 

an
tig

uo
, 1

76
2 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

58
.5 

x 7
2 

cm
. 

43
 B

OU
DI

N,
 E

ug
èn

e 
Fig

ur
as

 en
 la

 p
lay

a 
de

 T
ro

uv
ille

, 1
86

9 
Ól

eo
 so

br
e t

ab
la 

29
 x 

47
 cm

. 
44

 B
OU

DI
N,

 E
ug

èn
e 

El
 rí

o T
ou

qu
es

 en
 S

ain
t-A

rn
ou

lt, 
18

95
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

51
 x 

75
 cm

. 
45

 B
OU

DI
N,

 E
ug

èn
e 

Ve
ne

cia
, e

l G
ra

n C
an

al,
 18

95
 

Ól
eo

 so
br

e t
ab

la 
26

 x 
35

.2
 cm

. 
46

 B
OU

DI
N,

 E
ug

èn
e 

Ét
re

tat
. E

l a
ca

nti
lad

o d
e 

Av
al,

 18
90

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
79

.9 
x 1

09
.9 

cm
. 

47
 B

RA
DF

OR
D,

 W
illi

am
 

Pe
sc

ad
or

es
 en

 la
 co

sta
 d

e L
ab

ra
do

r, 
s.f

. 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
52

 x 
82

.5
 cm

. 
48

 B
RA

QU
E,

 G
eo

rg
es

 
Ma

rin
a. 

L´
Es

taq
ue

, 1
90

6 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
59

 x 
72

.4
 cm

. 
49

 B
RI

CH
ER

, A
lfre

d T
ho

mp
so

n 
Dí

a n
ub

lad
o,

 18
71

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
61

 x 
50

 cm
. 

50
 B

RI
CH

ER
, A

lfre
d T

ho
mp

so
n 

Vi
sta

 co
ste

ra
, s

.f. 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
38

 x 
81

.3
 cm

. 
51

 B
RI

CH
ER

, A
lfre

d T
ho

mp
so

n 
Co

nte
mp

lan
do

 e
l m

ar
, c

.18
85

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
56

 x 
81

.3
 cm

. 
52

 B
RO

W
N,

 Jo
hn

 G
eo

rg
e 

El
 m

ató
n 

de
l v

ec
ind

ar
io,

 18
66

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
38

.4 
x 6

6.
7 c

m
. 

53
 B

RO
W

N,
 Jo

hn
 G

eo
rg

e 
El

 lim
pia

bo
tas

, s
.f. 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

64
 x 

45
 cm

. 
54

 B
RO

W
N,

 Jo
hn

 G
eo

rg
e 

Co
mp

añ
er

os
, 1

90
4 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

61
 x 

48
 cm

. 
55

 B
RO

W
N,

 Jo
hn

 G
eo

rg
e 

Un
a c

lie
nte

la 
du

ra
, 1

88
1 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

76
 x 

63
.5

 cm
. 

56
 B

RO
W

N,
 Jo

hn
 G

eo
rg

e 
Un

 jo
vé

n m
ús

ico
, 1

88
1 

Ól
eo

 so
br

e t
ab

la 
26

 x 
39

 cm
. 

57
 B

RO
W

N,
 Jo

hn
 G

eo
rg

e 
As

í m
ue

re
 el

 re
cu

er
do

 de
 n

ue
str

o a
mo

r, 
18

65
 

Ól
eo

 so
br

e t
ab

la 
50

.8 
x 3

5 
cm

. 
58

 B
RU

EG
HE

L, 
Ja

n E
l V

iej
o 

El
 Ja

rd
ín 

de
l E

dé
n, 

c.1
61

0-
16

12
 

Ól
eo

 so
br

e t
ab

la 
59

.4 
x 9

5.
6 c

m
. 

59
 B

RU
NI

AS
, A

go
sti

no
 

Mu
jer

 cr
iol

la 
y c

ria
da

s, 
c.1

77
0-

17
80

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
30

.5 
x 2

2.
9 c

m.
 

60
 B

RU
NI

AS
, A

go
sti

no
 

Tr
es

 la
va

nd
er

as
 an

till
an

as
 en

 un
 rí

o, 
c.1

77
0-

17
80

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
30

.5 
x 2

2.
9 c

m
. 

61
 B

RU
NI

AS
, A

go
sti

no
 

Mu
jer

es
 an

till
an

as
 d

ela
nte

 de
 u

na
 ch

oz
a,

 c.
17

70
-1

78
0 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

30
.5 

x 2
2.

9 c
m

. 
62

 B
RU

NI
AS

, A
go

sti
no

 
Do

s m
uje

re
s a

nti
lla

na
s v

ini
en

do
 de

l m
er

ca
do

, c
.17

70
-1

78
0 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

30
.5 

x 2
2.

9 c
m

. 
63

 B
RU

NI
AS

, A
go

sti
no

 
El

 m
er

ca
do

 de
 ro

pa
, S

an
to 

Do
mi

ng
o,

 c.
17

75
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

49
.6 

x 6
4.

8 c
m.

 
64

 B
RU

NI
AS

, A
go

sti
no

 
Al

de
a a

nti
lla

na
 co

n f
igu

ra
s b

ail
an

do
, s

.f. 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
28

 x 
81

 cm
. 

65
 B

RU
NI

AS
, A

go
sti

no
 

Pa
isa

je 
an

till
an

o 
co

n f
igu

ra
s p

as
ea

nd
o 

de
lan

te 
de

 un
 ria

ch
ue

lo,
 s.

f. 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
28

 x 
82

 cm
. 

66
 B

RU
NI

AS
, A

go
sti

no
 

El
 ba

ile
 de

l p
añ

ue
lo,

 c.
17

70
-1

78
0 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

31
.7 

x 2
5.

4 c
m.

 
67

 B
RU

NI
AS

, A
go

sti
no

 
Mu

jer
es

 an
till

an
as

 e
n u

n i
nt

er
ior

, S
t. V

inc
en

t, c
.17

70
-1

78
0 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

30
.5 

x 2
4 

cm
. 

68
 C

AB
A 

CA
SA

MI
TJ

AN
A,

 A
nto

ni 
Re

tra
to 

de
 u

na
 ni

ña
, 1

89
1 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

11
4.5

 x 
69

.5 
cm

. 
69

 C
AB

RA
L A

GU
AD

O 
BE

JA
RA

NO
, M

an
ue

l 
Pa

isa
je 

co
n p

er
so

na
jes

 a 
las

 a
fue

ra
s d

e..
...,

 18
89

 
Ac

ua
re

la 
so

br
e p

ap
el 

60
 x 

89
 cm

. 
70

 C
AM

OI
N,

 C
ha

rle
s 

Pu
er

to 
de

 C
as

sis
 co

n d
os

 ta
rta

na
s, 

c.1
90

5 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
65

 x 
81

 cm
. 

71
 C

AM
PE

ND
ON

K,
 H

ein
ric

h 
Jo

ve
n P

ar
eja

, 1
91

5 
Ól

eo
 so

br
e c

ar
tón

 
57

.2 
x 4

2.
8 c

m
. 

72
 C

AN
AL

ET
TO

 (G
iov

an
ni 

An
ton

io 
Ca

na
l) 

La
 E

sc
ue

la 
de

 S
an

 M
ar

co
, c

.17
65

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
42

 x 
32

.5
 cm

. 
73

 C
AN

AL
ET

TO
 (G

iov
an

ni 
An

ton
io 

Ca
na

l) 
Ca

pr
ich

o c
on

 co
lum

na
ta 

en
 e

l in
ter

ior
 d

e u
n 

pa
lac

io,
 c.

17
65

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
42

 x 
32

.5
 cm

. 
74

 C
AN

AL
ET

TO
 (G

iov
an

ni 
An

ton
io 

Ca
na

l) 
Po

rta
 P

or
tel

lo 
en

 P
ad

ua
, c

.17
60

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
63

.3 
x 1

10
 cm

. 
75

 C
AN

AL
S 

I L
LA

MB
Í, 

Ri
ca

rd
 

Isa
do

ra
 D

un
ca

n,
 s.

f. 
Lá

piz
 y 

pa
ste

l s
ob

re
 pa

pe
l 

62
 x 

45
 cm

. 
76

 C
AN

AL
S 

I L
LA

MB
Í, 

Ri
ca

rd
 

De
sn

ud
o a

l c
lav

el,
 1

91
6 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

70
.5 

x 6
0 

cm
. 

77
 C

AN
AL

S 
I L

LA
MB

Í, 
Ri

ca
rd

 
El

 ba
ile

, s
.f. 

Pa
ste

l 
47

 x 
60

 cm
. 

78
 C

AR
R,

 S
am

ue
l S

. 
Es

ce
na

 de
 pl

ay
a 

co
n t

ea
tri

llo
 de

 tít
er

es
, c

.18
80

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
15

.2 
x 2

5.
4 c

m
. 

79
 C

AR
R,

 S
am

ue
l S

. 
Ni

ño
s e

n l
a p

lay
a,

 c.
18

79
-1

88
1 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

20
 x 

25
.5

 cm
. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
38

84



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 67 Lunes 19 de marzo de 2012 Sec. III.   Pág. 24796

N.
º 

Au
to

r 
Tí

tul
o 

Ma
ter

ial
/té

cn
ica

 es
p. 

Me
did

as
 si

n m
ar

co
 

80
 C

AS
AS

 C
AR

BO
, R

am
on

 
Bu

sto
 de

 jo
ve

n, 
19

17
 

Di
bu

jo 
a c

ar
bo

nc
illo

 so
br

e p
ap

el 
59

 x 
45

 cm
. 

81
 C

AS
AS

 C
AR

BO
, R

am
on

 
Es

pe
ra

nd
o 

el 
óm

nib
us

, P
ar

ís,
 s.

f. 
Di

bu
jo 

so
br

e p
ap

el 
60

 x 
45

 cm
. 

82
 C

AS
AS

 C
AR

BO
, R

am
on

 
El

 pi
nt

or
 to

ma
nd

o u
n a

pu
nte

 rá
pid

o, 
s.f

. 
Lá

piz
 so

br
e p

ap
el 

12
 x 

18
.5

 cm
. 

83
 C

AS
AS

 C
AR

BÓ
, R

am
on

 
Bo

ce
to 

de
 Ju

lia
 co

n 
ma

nti
lla

 bl
an

ca
 , 

s.f
. 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

52
.5 

x 3
9 

cm
. 

84
 C

AS
AS

 C
AR

BÓ
, R

am
on

 y 
LO

BR
E,

 M
au

ric
e 

Re
tra

to 
en

 e
l e

sp
ejo

, P
ar

ís,
 18

82
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

60
.7 

x 7
3.

3 c
m

. 
85

 C
AV

AL
LIN

O,
 B

er
na

rd
o 

Lo
t y

 su
s h

ija
s, 

c.1
64

0-
16

45
 

Ól
eo

 so
br

e t
ab

la 
41

 x 
38

 x 
1.

7 c
m

. 
86

 C
AV

AL
LIN

O,
 B

er
na

rd
o 

La
 em

br
iag

ue
z d

e N
oé

, c
.1

64
0-

16
45

 
Ól

eo
 so

br
e t

ab
la 

41
 x 

37
.7

 x 
1.7

5 
cm

. 
87

 C
ES

TA
RO

, G
iac

om
o (

atr
ibu

ido
) 

Sa
nta

 so
ste

nie
nd

o 
un

 pl
ato

 co
n r

os
as

, s
.f. 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

46
.3 

x 3
5 

cm
. 

88
 C

HA
SE

, W
illi

am
 M

er
ritt

 
En

 el
 pa

rq
ue

 (U
n c

am
ino

), 
c.1

88
9 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

35
.5 

x 4
9 

cm
. 

89
 C

HE
CA

 Y
 S

AN
Z,

 U
lpi

an
o 

Pl
ac

e d
e l

a 
Co

nc
or

de
. In

vie
rn

o 
de

 18
90

, s
.f. 

Ól
eo

 so
br

e t
ab

la 
25

.5 
x 4

1 
cm

. 
90

 C
HE

CA
 Y

 S
AN

Z,
 U

lpi
an

o 
Pa

isa
je 

de
 Ita

lia
, s

.f.
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

79
 x 

49
.5

 cm
. 

91
 C

HU
RC

H,
 F

re
de

ric
 E

dw
in 

Pa
isa

je 
su

da
me

ric
an

o, 
18

56
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

59
.5 

x 9
2 

cm
. 

92
 C

HU
RC

H,
 F

re
de

ric
 E

dw
in 

Pa
isa

je 
tro

pic
al,

 c.
18

55
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

28
 x 

41
.3

 cm
. 

93
 C

LA
RA

, J
os

ep
 

Pa
isa

je,
 s.

f. 
Ól

eo
 so

br
e c

ar
tón

 
22

 x 
27

 cm
. 

94
 C

LA
RA

, J
os

ep
 

L'E
sc

lav
a, 

s.f
. 

Br
on

ce
 

82
 cm

. (
diá

me
tro

) 
95

 C
ON

ST
AB

LE
, J

oh
n 

La
 es

clu
sa

, 1
82

4 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
14

2.2
 x 

12
0.

7 c
m

. 
96

 C
OR

BE
RO

, X
av

ier
 

Ro
cin

an
te,

 el
 ca

ba
llo

, 1
98

7 
Ba

sa
lto

 
21

1 x
 87

 x 
74

 cm
. 

97
 C

OR
OT

, J
ea

n-
Ba

pti
ste

-C
am

ille
 

El
 ba

ño
 de

 D
ian

a 
(L

a 
Fu

en
te)

, c
.18

69
-1

87
0 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

72
.5 

x 4
1.

5 c
m

. 
98

 C
OR

OT
, J

ea
n-

Ba
pti

ste
-C

am
ille

 
La

 S
ole

da
d. 

Re
cu

er
do

 d
e V

ige
n,

 Li
mu

sín
, 1

86
6 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

95
 x 

13
0 c

m
. 

99
 C

OS
SÍ

O,
 P

an
ch

o 
Bo

de
gó

n d
e l

a S
an

día
, s

.f. 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
81

 x 
10

1 c
m

. 
10

0 
CO

SS
ÍO

, P
an

ch
o 

Ma
rin

a d
e 

Ibi
za

, s
.f. 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

55
 x 

35
 cm

. 
10

1 
CO

UR
BE

T,
 G

us
tav

e 
La

 pl
ay

a d
e S

ain
t-A

ub
in-

su
r-M

er
, 1

86
7 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

54
 x 

65
 cm

. 
10

2 
CR

EI
XA

MS
, P

er
e 

Pa
ys

ag
e.

 T
ole

do
 nº

 2
, c

.19
30

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
73

 x 
93

 cm
. 

10
3 

CR
ES

PI
, G

ius
ep

pe
 M

ar
ia 

(lla
ma

do
 'lo

 S
pa

gn
olo

') 
Int

er
ior

 co
n 

fam
ilia

 d
e c

am
pe

sin
os

, c
.17

09
 

Ól
eo

 so
br

e c
ob

re
 

39
.4 

x 3
1.

1 c
m

. 
10

4 
CR

ES
PI

, G
ius

ep
pe

 M
ar

ia 
(lla

ma
do

 'lo
 S

pa
gn

olo
') 

Ca
mp

es
ino

s c
on

 as
no

s, 
c.1

70
9 

Ól
eo

 so
br

e c
ob

re
 

39
.4 

x 3
1.

1 c
m

. 
10

5 
CR

OP
SE

Y,
 Ja

sp
er

 F
ra

nc
is 

Pa
isa

je 
ce

rc
a d

e S
he

rb
ur

ne
, c

on
da

do
 d

e C
he

na
ng

o, 
Nu

ev
a 

Yo
rk

, 1
85

3 
Ól

eo
  s

ob
re

 lie
nz

o 
61

.5 
x 1

04
.8 

cm
. 

10
6 

CR
OS

S,
 H

en
ri-

Ed
mo

nd
 

Mu
jer

es
 at

an
do

 la
s c

ep
as

, 1
89

0 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
53

.8 
x 6

5 
cm

. 
10

7 
CR

OS
S,

 H
en

ri-
Ed

mo
nd

 
Pl

ay
a. 

Ef
ec

to 
de

 ta
rd

e, 
19

02
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

54
 x 

65
 cm

. 
10

8 
CU

IX
AR

T,
 M

od
es

t 
Mu

nd
o m

ág
ico

, 1
94

8 
Tin

ta 
ch

ina
 so

br
e p

ap
el 

47
 x 

34
 cm

. 
10

9 
CU

SA
CH

S,
 Jo

se
p 

So
lda

do
s, 

s.f
. 

Di
bu

jo 
so

br
e p

ap
el 

55
 x 

43
 cm

. 
11

0 
DA

UB
IG

NY
, C

ha
rle

s-
Fr

an
ço

is 
Sa

lid
a d

e l
a 

lun
a e

n 
las

 rib
er

as
 de

l rí
o 

Oi
se

, 1
87

4 
Ól

eo
 so

br
e t

ab
la 

38
.5 

x 6
7.

2 c
m

. 
11

1 
DA

UB
IG

NY
, C

ha
rle

s-
Fr

an
ço

is 
Co

nfl
an

s, 
18

74
 

Ól
eo

 so
br

e t
ab

la 
35

 x 
64

.7
 cm

. 
11

2 
DE

GA
S,

 E
dg

ar
 

Ca
ba

llo
s d

e c
ar

re
ra

s e
n u

n p
ais

aje
, 1

89
4 

Pa
ste

l s
ob

re
 pa

pe
l 

47
.9 

x 6
2.

9 c
m

. 
11

3 
DE

GA
S,

 E
dg

ar
 

El
 es

tan
qu

e e
n e

l b
os

qu
e, 

c.1
86

7-
18

68
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

33
.5 

x 4
1.

2 c
m

. 
11

4 
DE

LA
UN

AY
, R

ob
er

t 
Na

tur
ale

za
 m

ue
rta

 co
n p

ap
ag

ay
o (

ve
rso

: R
etr

ato
 de

l D
r. 

Pi
ra

z),
 19

07
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

62
 x 

51
 cm

. 
11

5 
DE

LA
UN

AY
, R

ob
er

t 
Po

rtu
gu

es
a (

La
 gr

an
 po

rtu
gu

es
a)

, 1
91

6 
Ce

ra
 so

br
e l

ien
zo

 
18

0 x
 20

5 c
m

. 
11

6 
DE

LL
A 

RO
BB

IA
, (

ta
lle

r d
e)

 
Án

ge
l e

n a
do

ra
ció

n, 
c.1

51
0 

Te
rra

co
ta 

pa
rc

ial
me

nte
 vi

dr
iad

a 
93

.5 
x 5

4 
x 2

7 c
m

. 
11

7 
DE

LL
A 

RO
BB

IA
, (

ta
lle

r d
e)

 
Án

ge
l e

n a
do

ra
ció

n, 
c.1

51
0 

Te
rra

co
ta 

pa
rci

alm
en

te 
vid

ria
da

 
99

 x 
57

 x 
24

 cm
. 

11
8 

DE
LL

A 
RO

BB
IA

, A
nd

re
a 

Sa
n A

gu
stí

n, 
c.1

49
0 

Te
rra

co
ta 

vid
ria

da
 co

n p
oli

cro
mí

a 
76

 x 
76

 x 
13

 cm
. 

11
9 

DE
LP

Y,
 H

ipp
oly

te 
Ca

mi
lle

 
Cl

ar
o d

e l
un

a,
 s.

f. 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
40

 x 
71

 cm
. 

12
0 

DE
LV

AU
X,

 P
au

l 
El

 vi
ad

uc
to,

 19
63

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
10

0.3
 x 

13
0.

8 c
m

. 
12

1 
DE

NI
S,

 M
au

ric
e 

La
 co

ro
na

 de
 m

ar
ga

rit
as

, c
.19

05
-1

90
6 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

73
 x 

54
.5

 cm
. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
38

84



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 67 Lunes 19 de marzo de 2012 Sec. III.   Pág. 24797

N.
º 

Au
to

r 
Tí

tul
o 

Ma
ter

ial
/té

cn
ica

 es
p. 

Me
did

as
 si

n m
ar

co
 

12
2 

DE
RA

IN
, A

nd
ré

 
Pa

isa
je 

en
 lo

s a
lre

de
do

re
s d

e C
ha

tou
, 1

90
4-

19
05

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
54

.2 
x 6

5.
2 c

m
. 

12
3 

DE
RA

IN
, A

nd
ré

 
La

 ig
les

ia 
de

 C
ha

to
u,

 19
09

 
Ól

eo
 so

br
e t

ab
la 

34
.5 

x 3
5.

7 c
m

. 
12

4 
D'

ES
PA

GN
AT

, G
eo

rg
es

 
Si

mo
ne

, c
.19

07
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

65
.3 

x 8
1.

5 c
m

. 
12

5 
DU

 JA
RD

IN
, K

ar
el 

Pa
isa

je 
ita

lia
niz

an
te

 co
n c

am
pe

sin
os

 y 
an

im
ale

s, 
c.1

65
5-

16
60

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
50

.5 
x 6

4.
3 c

m
. 

12
6 

DU
EZ

, E
rn

es
t-A

ng
e 

Ma
dr

e e
 hi

ja 
en

 la
 pl

ay
a, 

18
85

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
46

.3 
x 5

5.
8 c

m
. 

12
7 

DU
FY

, R
ao

ul 
La

 pe
qu

eñ
a p

alm
er

a, 
19

05
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

91
.5 

x 7
9 

cm
. 

12
8 

DU
FY

, R
ao

ul 
El

 m
er

ca
do

 de
 pe

sc
ad

o, 
Ma

rse
lla

, c
.19

04
-1

90
5 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

54
 x 

65
 cm

. 
12

9 
DU

FY
, R

ao
ul 

Bo
de

gó
n c

on
 pl

áta
no

s, 
19

09
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

81
.3 

x 6
4.

8 c
m

. 
13

0 
DU

FY
, R

ao
ul 

En
 la

s c
ar

re
ra

s, 
c.1

93
0-

19
35

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
46

 x 
55

 cm
. 

13
1 

DU
RR

IE
, G

eo
rg

e H
en

ry
 

Ot
oñ

o e
n 

Nu
ev

a I
ng

lat
er

ra
, la

 el
ab

or
ac

ión
 de

 la
 si

dr
a, 

18
63

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
66

 x 
92

 cm
. 

13
2 

DY
CK

, A
nto

n v
an

 
Cr

ist
o e

n l
a C

ru
z, 

16
27

 
Ól

eo
 so

br
e t

ab
la 

10
5.8

 x 
74

.7 
cm

. 
13

3 
EN

SO
R,

 Ja
me

s 
Ja

rd
in 

d'a
mo

ur
, c

a. 
19

24
 

Ól
eo

 so
br

e t
ab

la 
36

.8 
x 4

6 
cm

. 
13

4 
EQ

UI
PO

 C
RÓ

NI
CA

 (R
afa

el 
So

lbe
s/M

an
olo

 V
ald

és
)

La
 E

sc
ale

ra
, 1

97
8 

Go
ua

ch
e, 

pa
ste

l y
 lá

piz
 so

br
e p

ap
el 

10
6 x

 78
 cm

. 
13

5 
ES

TE
S,

 R
ich

ar
d 

Pe
op

le'
s F

low
er

s, 
19

71
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

15
3 x

 10
1.2

 cm
. 

13
6 

ES
TE

S,
 R

ich
ar

d 
Ne

dic
k's

, 1
97

0 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
12

1.9
 x 

16
7.

6 c
m

. 
13

7 
FA

TT
OR

I, G
iov

an
ni 

Pa
tru

lla
 de

 la
nc

er
os

, c
.18

80
-1

88
5 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

27
.5 

x 6
0.

5 c
m

. 
13

8 
FE

IN
IN

GE
R,

 Ly
on

el 
El

 ho
mb

re
 bl

an
co

, 1
90

7 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
68

.3 
x 5

2.
3 c

m
. 

13
9 

FE
IT

O,
 Lu

is 
Co

mp
os

ici
ón

, 1
95

4 
Go

ua
ch

e y
 ca

se
ína

 so
br

e p
ap

el 
50

 x 
31

 cm
. 

14
0 

FE
LIX

MÜ
LL

ER
, C

on
ra

d 
Re

tra
to 

de
 E

lfr
ied

e 
Ha

us
ma

nn
  (

ve
rso

: R
etr

ato
 de

 u
na

 jo
ve

n 
es

co
ce

sa
, 1

92
9)

, c
.19

17
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

76
.5 

x 5
3.

7 c
m

. 
14

1 
FE

RR
AT

ER
 F

EL
IU

, A
nto

ni 
de

 
Ca

sa
, ja

rd
ín 

y n
iña

 e
n l

a p
ue

rta
, s

.f. 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
48

 x 
65

 cm
. 

14
2 

FI
GA

RI
, P

ed
ro

 
Ta

ng
o, 

s.f
. 

Ól
eo

 so
br

e c
ar

tón
 

40
 x 

33
 cm

. 
14

3 
FO

RA
IN

, J
ea

n-
Lo

uis
 

Ba
ila

rin
as

 en
 ro

sa
, c

.19
05

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
60

.3 
x 7

3.
6 c

m
. 

14
4 

FR
AG

ON
AR

D,
 Je

an
-H

on
or

é 
Re

tra
to 

de
 jo

ve
n d

am
a, 

c.1
77

0-
17

72
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

64
.5 

x 5
3.

5 c
m

. 
14

5 
FR

EU
ND

, F
ritz

 
Ba

tal
la 

co
n b

ola
s d

e 
nie

ve
, s

.f. 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
13

0.2
 x 

19
2 

cm
. 

14
6 

FR
IE

DR
IC

H,
 C

as
pa

r D
av

id 
Ba

rco
 de

 pe
sc

a e
ntr

e d
os

 ro
ca

s e
n u

na
 p

lay
a d

el 
Ma

r B
ált

ico
, c

.18
30

-1
83

5 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
22

 x 
31

.2
 cm

. 
14

7 
FR

IE
SE

KE
, F

re
de

ric
k C

ar
l 

Ma
lva

rro
sa

s, 
c.1

91
2-

19
13

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
80

.7 
x 8

0.
7 c

m.
 

14
8 

FR
IE

SE
KE

, F
re

de
ric

k C
ar

l 
La

 ca
sa

 en
 G

ive
rn

y, 
c.1

91
2 

Ól
eo

 so
br

e t
ab

la 
27

 x 
35

 cm
. 

14
9 

GA
ER

TN
ER

, E
du

ar
d 

Vi
sta

 de
 la

 O
pe

ra
 y 

la 
Ca

lle
 U

nt
er

 de
n L

ind
en

, B
er

lín
, 1

84
5 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

42
 x 

78
 cm

. 
15

0 
GA

LO
FR

E 
I G

IM
ÉN

EZ
, B

ald
om

er
 

Re
co

gie
nd

o e
l h

en
o,

 c.
18

90
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

80
 x 

13
0 c

m
. 

15
1 

GA
UG

UI
N,

 P
au

l 
Ida

s y
 ve

nid
as

, M
ar

tin
ica

, 1
88

7 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
72

.5 
x 9

2 
cm

. 
15

2 
GA

UG
UI

N,
 P

au
l 

Ma
ta 

Mu
a (

Er
as

e u
na

 ve
z),

 18
92

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
91

 x 
69

 cm
. 

15
3 

GA
UG

UI
N,

 P
au

l 
Un

 hu
er

to 
ba

jo 
la 

igl
es

ia 
de

 B
iho

re
l, 1

88
4 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

65
.5 

x 4
6 

cm
. 

15
4 

GA
UG

UI
N,

 P
au

l 
Ho

gu
er

a j
un

to 
a 

un
a r

ía,
 18

86
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

60
 x 

38
 cm

. 
15

5 
GA

UG
UI

N,
 P

au
l 

La
 ca

lle
 Jo

uv
en

et 
en

 R
ou

en
, 1

88
4 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

55
 x 

48
.5

 cm
. 

15
6 

GA
UG

UI
N,

 P
au

l 
Pe

rro
s c

or
rie

nd
o e

n e
l p

ra
do

, 1
88

8 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
92

 x 
72

.5
 cm

. 
15

7 
GA

UG
UI

N,
 P

au
l 

En
 el

 ga
llin

er
o,

 c.
18

78
 

Ól
eo

 so
br

e c
ar

tón
 

22
 x 

35
.5

 cm
. 

15
8 

GA
UG

UI
N,

 P
au

l 
Lil

as
, 1

88
5 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

34
.9 

x 2
7 

cm
. 

15
9 

GA
UG

UI
N,

 P
au

l 
Es

tud
io 

pa
ra

 e
l «

Cr
ist

o a
ma

rill
o»

, s
.f.

 
Lá

piz
 so

br
e p

ap
el 

26
.7 

x 1
8.

2 c
m

. 
16

0 
GA

UG
UI

N,
 P

au
l 

Ca
be

za
 de

 m
uc

ha
ch

a, 
18

93
-1

89
4 

Gr
es

 
15

.2 
x 2

6 
x 1

8 c
m

. 
16

1 
GI

FF
OR

D,
 S

an
for

d 
Ro

bin
so

n 
Ce

rca
 de

 P
ale

rm
o, 

18
74

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
40

 x 
75

 cm
. 

16
2 

GI
ME

NO
 A

RA
SA

, F
ra

nc
es

c 
Ba

rc
os

 en
 el

 pu
er

to,
 s.

f. 
Lá

piz
 so

br
e p

ap
el 

22
 x 

30
.5

 cm
. 

16
3 

GI
ME

NO
 A

RA
SA

, F
ra

nc
es

c 
Pa

isa
je,

 s.
f. 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

24
.5 

x 3
9.

5 c
m

. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
38

84



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 67 Lunes 19 de marzo de 2012 Sec. III.   Pág. 24798

N.
º 

Au
to

r 
Tí

tul
o 

Ma
ter

ial
/té

cn
ica

 es
p. 

Me
did

as
 si

n m
ar

co
 

16
4 

GI
ME

NO
 A

RA
SA

, F
ra

nc
es

c 
Ca

sa
s y

 ta
pia

s s
ub

ien
do

 el
 T

ibi
da

bo
, c

.1
91

8 
Ól

eo
 so

br
e c

ar
tón

 
23

 x 
28

.5
 cm

. 
16

5 
GI

OR
DA

NO
, L

uc
a 

El
 ju

ici
o d

e S
alo

mó
n,

 c.
16

65
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

25
0.8

 x 
30

8 
cm

. 
16

6 
GI

RO
NA

, M
ar

ia 
Int

er
ior

, 1
97

9 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
74

 x 
60

 cm
. 

16
7 

GO
GH

, V
inc

en
t v

an
 

Mo
lin

o d
e 

ag
ua

 en
 G

en
ne

p, 
18

84
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

85
 x 

15
1 c

m
. 

16
8 

GO
ME

Z 
GI

L,
 G

uil
ler

mo
 

Ma
rin

a I
, s

.f.
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

81
.5 

x 1
08

 cm
. 

16
9 

GO
ME

Z 
GI

L,
 G

uil
ler

mo
 

Ma
rin

a I
II, 

s.f
. 

Ól
eo

 so
br

e c
ar

tón
 

21
 x 

25
 cm

. 
17

0 
GO

NC
HA

RO
VA

, N
ata

lia
 (N

ata
lia

 S
er

ge
ev

na
 

Go
nc

ha
ro

va
) 

Pe
sc

a (
pe

sc
ad

or
es

), 
19

09
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

11
2 x

 99
.7

 cm
. 

17
1 

GO
YA

 Y
 LU

CI
EN

TE
S,

 F
ra

nc
isc

o d
e 

Bi
en

 tir
ad

o e
stá

 (3
ª E

dic
ión

 C
ap

ric
ho

s)
, s

.f. 
Pl

an
ch

a s
ob

re
 pa

pe
l 

17
.28

 x 
22

 cm
. 

17
2 

GO
YE

N,
 Ja

n J
os

ep
hs

z. 
va

n 
Pa

isa
je 

de
 du

na
s c

on
 ca

ba
ña

 y 
fig

ur
as

, 1
62

9 
Ól

eo
 so

br
e t

ab
la 

48
 x 

70
.5

 cm
. 

17
3 

GO
YE

N,
 Ja

n J
os

ep
hs

z. 
va

n 
Es

tua
rio

 flu
via

l c
on

 «
sm

als
ch

ips
» y

 pe
sc

ad
or

es
, 1

65
1 

Ól
eo

 so
br

e t
ab

la 
35

.5 
x 3

3.
2 c

m
. 

17
4 

GO
YE

N,
 Ja

n J
os

ep
hs

z. 
va

n 
Pa

isa
je 

flu
via

l c
on

 tr
an

sb
or

da
do

r y
 ca

ba
ña

s, 
16

34
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

11
3.4

 x 
15

1.
7 c

m
. 

17
5 

GR
AN

ER
 I A

RR
UF

Í, L
luí

s 
Es

ce
na

 po
rtu

ar
ia,

 s.
f. 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

71
 x 

91
.5

 cm
. 

17
6 

GR
AN

ER
 I A

RR
UF

Í, L
luí

s 
Ve

ler
os

 en
 la

 pl
ay

a,
 c.

19
00

-1
91

0 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
12

1 x
 18

1 c
m.

 
17

7 
GR

AN
ER

 I A
RR

UF
Í, L

luí
s 

In
ter

ior
 co

n 
fig

ur
as

, s
.f. 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

14
9 x

 11
9 c

m
. 

17
8 

GR
AN

ER
 I A

RR
UF

Í, L
luí

s 
Jo

ve
n e

n u
n i

nte
rio

r, 
s.f

. 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
11

6 x
 80

 cm
. 

17
9 

GR
AN

ER
 I A

RR
UF

Í, L
luí

s 
El

 lo
ro

, 1
92

4 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
56

 x 
89

 cm
. 

18
0 

GR
AU

 S
AL

A,
 E

mi
lio

 
Ca

p a
l ta

rd
. C

ad
aq

ué
s (

Co
sta

 B
ra

va
), 

s.f
. 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

89
 x 

11
6 c

m
. 

18
1 

GR
AU

 S
AL

A,
 E

mi
lio

 
El

 B
ail

e, 
19

34
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

10
0 x

 81
 cm

. 
18

2 
GR

AU
 S

AL
A,

 E
mi

lio
 

Th
e B

al 
Mu

se
tte

, s
.f.

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
15

1 x
 10

3 c
m

. 
18

3 
GR

AU
 S

AL
A,

 E
mi

lio
 

Mu
ch

ac
ha

 en
 un

 ja
rd

ín,
 19

33
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

15
0 x

 50
 cm

. 
18

4 
GR

IM
ME

R,
 Ja

co
b 

Pa
isa

je 
inv

er
na

l c
on

 p
ue

blo
, p

ati
na

do
re

s e
n u

n r
ío

 he
lad

o 
 y 

ca
za

do
re

s e
n p

rim
er

 pl
an

o, 
s.f

. 
Ól

eo
 so

br
e t

ab
la 

25
.5 

x 3
5 

cm
. 

18
5 

GR
IM

SH
AW

, A
tki

ns
on

 
Ba

rco
s e

n e
l rí

o C
lyd

e, 
18

81
 

Ól
eo

 so
br

e c
ar

tón
 

30
.5 

x 5
1 

cm
. 

18
6 

GR
IM

SH
AW

, A
tki

ns
on

 
'C

an
ny

 G
las

go
w'

, 1
88

7 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
61

 x 
91

.5
 cm

. 
18

7 
GR

IM
SH

AW
, A

tki
ns

on
 

No
ch

e c
on

 lu
na

, 1
88

0 
Ól

eo
 so

br
e c

ar
tón

 
25

.5 
x 4

6 
cm

. 
18

8 
GR

IS
, J

ua
n (

Jo
sé

 V
ict

or
ian

o G
on

zá
lez

 P
ér

ez
) 

Mu
jer

 se
nt

ad
a,

 19
17

 
Ól

eo
 so

br
e t

ab
la 

11
6 x

 73
 cm

. 
18

9 
GU

AR
DI

, F
ra

nc
es

co
 

Vi
sta

 de
l C

an
al 

de
 la

 G
iud

ec
ca

 co
n l

as
 Z

att
er

e, 
c.1

75
7-

17
58

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
72

.2 
x 1

19
.3 

cm
. 

19
0 

GU
AR

DI
, G

iov
an

ni 
An

ton
io 

Es
ce

na
 en

 el
 ja

rd
ín 

de
 un

 se
rra

llo
, c

.17
43

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
46

.5 
x 6

4 
cm

. 
19

1 
GU

ILL
AU

MI
N,

 A
rm

an
d 

Ca
mi

no
 de

 D
am

iet
te,

 18
85

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
65

 x 
81

 cm
. 

19
2 

GU
ILL

AU
MI

N,
 A

rm
an

d 
El

 pu
en

te 
de

l P
ala

cio
 de

l A
rzo

bis
pa

do
 y 

el 
áb

sid
e 

de
 N

otr
e-

Da
me

 de
 P

ar
ís,

 c.
18

80
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

54
 x 

65
 cm

. 
19

3 
GU

ILL
AU

MI
N,

 A
rm

an
d 

Ma
re

a b
aja

 en
 S

ain
t-P

ala
is-

la 
Pi

er
riè

re
, 1

89
3 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

59
 x 

72
 cm

. 
19

4 
HA

RT
, J

am
es

 M
cD

ou
ga

l 
Ve

ra
no

 en
 lo

s C
ats

kil
ls,

 c.
18

65
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

33
.6 

x 5
9 

cm
. 

19
5 

HA
SS

AM
, C

hil
de

 
La

 Q
uin

ta
 A

ve
nid

a 
en

 W
as

hin
gto

n S
qu

ar
e, 

Nu
ev

a Y
or

k, 
18

91
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

56
 x 

40
.6

 cm
. 

19
6 

HA
SS

AM
, C

hil
de

 
El

 de
sa

yu
no

 fr
an

cé
s, 

19
10

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
73

 x 
50

.2
 cm

. 
19

7 
HA

SS
AM

, C
hil

de
 

Pl
az

a d
e l

a M
er

ce
d, 

Ro
nd

a,
 19

10
 

Ól
eo

 so
br

e t
ab

la 
¿c

ed
ro

? 
64

.6 
x 5

2 
cm

. 
19

8 
HA

SS
AM

, C
hil

de
 

Nu
be

s d
e s

ep
tie

mb
re

, c
.18

91
 

Pa
ste

l s
ob

re
 lie

nz
o 

pr
ep

ar
ad

o 
50

.8 
x 6

1 
cm

. 
19

9 
HE

AD
E,

 M
ar

tin
 Jo

hn
so

n 
Pa

nta
no

s e
n J

er
se

y, 
18

74
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

38
.5 

x 7
6.

2 c
m

. 
20

0 
HE

AD
E,

 M
ar

tin
 Jo

hn
so

n 
Or

qu
íde

a y
 co

lib
rí 

ce
rca

 de
 un

a 
ca

sc
ad

a d
e m

on
tañ

a, 
19

02
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

38
.2 

x 5
1.

5 c
m

. 
20

1 
HE

AD
E,

 M
ar

tin
 Jo

hn
so

n 
Pa

nta
no

s e
n R

ho
de

 Is
lan

d, 
18

66
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

56
 x 

91
.4

 cm
. 

20
2 

HE
AD

E,
 M

ar
tin

 Jo
hn

so
n 

Am
an

ec
er

 en
 N

ica
ra

gu
a, 

18
69

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
38

.7 
x 7

3 
cm

. 
20

3 
HE

CK
EL

, E
ric

h 
Ca

sa
 en

 D
an

ga
st 

(L
a C

as
a 

Bl
an

ca
), 

19
08

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
71

 x 
81

 cm
. 

20
4 

HI
LL

, J
oh

n W
illi

am
 

Vi
sta

 de
 N

ue
va

 Y
or

k d
es

de
 B

ro
ok

lyn
 H

eig
hts

, c
.18

36
 

Ac
ua

re
la 

so
br

e p
ap

el 
48

.3 
x 8

5 
cm

. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
38

84



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 67 Lunes 19 de marzo de 2012 Sec. III.   Pág. 24799

N.
º 

Au
to

r 
Tí

tul
o 

Ma
ter

ial
/té

cn
ica

 es
p. 

Me
did

as
 si

n m
ar

co
 

20
5 

HO
LS

OE
, C

ar
l 

Mu
jer

 co
n f

ru
ter

o,
 c.

19
00

-1
91

0 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
48

 x 
51

 cm
. 

20
6 

HO
ME

R,
 W

ins
low

 
Es

ce
na

 de
 pl

ay
a, 

c.1
86

9 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 a
dh

er
ido

 a 
ca

rtó
n 

29
.3 

x 2
4 

cm
. 

20
7 

HO
OC

H,
 P

iet
er

 H
en

dr
ick

sz
 de

 
Int

er
ior

 co
n d

os
 m

uje
re

s y
 u

n h
om

br
e b

eb
ien

do
 y 

co
mi

en
do

 os
tra

s, 
16

81
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

62
.5 

x 4
9.

5 c
m

. 
20

8 
HO

PP
ER

, E
dw

ar
d 

El
 «M

ar
th

a 
Mc

ke
en

» d
e W

ell
fle

et,
 19

44
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

81
.5 

x 1
27

.5 
cm

. 
20

9 
IN

NE
SS

, G
eo

rg
e 

En
 lo

s B
er

ks
hir

es
, c

.18
48

-1
85

0 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
61

 x 
56

 cm
. 

21
0 

IS
RA

ËL
S,

 Jo
ze

f 
Mu

jer
 de

 un
 pe

sc
ad

or
 ot

ea
nd

o e
l h

or
izo

nt
e s

ob
re

 un
a d

un
a,

 c.
19

00
 

Ól
eo

 so
br

e t
ab

la 
50

.2 
x 3

9.
8 c

m
. 

21
1 

JO
HN

SO
N,

 E
as

tm
an

 
El

 ca
mp

am
en

to
 pa

ra
 la

 fa
br

ica
ció

n d
e a

zú
ca

r d
e a

rce
. L

a d
es

pe
did

a, 
c.1

86
5-

18
73

 
Ól

eo
 so

br
e t

ab
la 

26
 x 

57
.7

 cm
. 

21
2 

JO
NE

S,
 H

ug
h B

olt
on

 
Ve

ra
no

 en
 el

 B
lue

 R
idg

e, 
18

74
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

76
.5 

x 1
38

.5 
cm

. 
21

3 
JO

NG
KI

ND
, J

oh
an

n B
ar

tho
ld 

Mo
lin

o c
er

ca
 de

 D
elf

t, 1
85

7 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
55

.9 
x 4

1.
9 c

m
. 

21
4 

JO
NG

KI
ND

, J
oh

an
n B

ar
tho

ld 
Ca

mi
no

 d
e S

irg
a c

er
ca

 de
 O

ve
rsc

hie
, 1

86
5 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

33
.6 

x 4
3.

5 c
m

. 
21

5 
KA

KA
BA

DZ
E,

 D
av

id 
Ne

sto
ro

vic
h 

Si
n t

ítu
lo,

 19
20

 
Ól

eo
 so

br
e c

ar
tón

 
52

 x 
61

.5
 cm

. 
21

6 
KA

ND
IN

SK
Y,

 W
as

sil
y 

La
 Lu

dw
igs

kir
ch

e e
n M

un
ich

, 1
90

8 
Ól

eo
 so

br
e c

ar
tón

 
67

.3 
x 9

6 
cm

. 
21

7 
KA

ND
IN

SK
Y,

 W
as

sil
y 

Mu
rn

au
, c

as
as

 en
 el

 O
be

rm
ar

kt,
 19

08
 

Ól
eo

 so
br

e c
ar

tón
 

64
.5 

x 5
0.

2 c
m

. 
21

8 
KE

NS
ET

T,
 Jo

hn
 F

re
de

ric
k 

Pe
sc

ad
or

 de
 tr

uc
ha

s, 
18

52
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

49
.5 

x 4
0.

6 c
m

. 
21

9 
KE

SS
EL

 III
, J

an
 va

n (
atr

ibu
ido

) 
Vi

sta
 de

 la
 C

ar
re

ra
 d

e S
an

 Je
ró

nim
o y

 e
l P

as
eo

 de
l P

ra
do

 co
n c

or
tej

o d
e c

ar
ro

za
s, 

16
86

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
16

4 x
 44

5 c
m

. 
22

0 
KI

RC
HN

ER
, E

rn
st 

Lu
dw

ig 
Mi

na
 de

 ar
cil

la,
 c.

19
06

 
Ól

eo
 so

br
e c

ar
tón

 
54

 x 
74

 cm
. 

22
1 

KI
RC

HN
ER

, E
rn

st 
Lu

dw
ig 

Pa
isa

je 
co

n c
as

tañ
o, 

19
13

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
96

 x 
85

.5
 cm

. 
22

2 
KL

EI
N,

 Y
ve

s 
Es

cla
vo

 ag
on

iza
nt

e (
se

gú
n M

igu
el 

An
ge

l), 
sf.

 
Pi

gm
en

tos
 az

ule
s y

 re
sin

a s
int

éti
ca

 so
br

e 
ye

so
 

58
 cm

. (
diá

me
tro

) 

22
3 

KO
KO

SC
HK

A,
 O

sk
ar

 
Tu

lip
an

es
 y 

na
rc

iso
s (

flo
re

s d
e p

rim
av

er
a)

, 1
96

8 
Ac

ua
re

la 
so

br
e p

ap
el 

64
 x 

49
 cm

. 
22

4 
KO

KO
SC

HK
A,

 O
sk

ar
 

Fl
or

es
 en

 un
 va

so
, 1

96
1 

Ac
ua

re
la 

so
br

e p
ap

el 
65

 x 
47

 cm
. 

22
5 

KO
KO

SC
HK

A,
 O

sk
ar

 
Ca

rl L
eo

 S
ch

mi
dt,

 1
91

1 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
97

.2 
x 6

7.
8 c

m
. 

22
6 

KO
NI

NC
K,

 P
hil

ips
 

Pa
isa

je 
co

n c
iud

ad
 le

jan
a, 

c.1
64

5-
16

46
 

Ól
eo

 so
br

e t
ab

la 
20

.5 
x 2

8.
6 c

m
. 

22
7 

KU
HN

, W
alt

 
Ch

ico
 co

n c
his

ter
a, 

19
48

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
58

.4 
x 5

3.
3 c

m.
 

22
8 

KU
HN

, W
alt

 
Ba

ñis
tas

 en
 la

 pl
ay

a,
 19

15
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

76
 x 

10
2 c

m.
 

22
9 

KU
PK

A,
 F

ra
nti

se
k 

Ac
om

pa
ña

mi
en

to 
sin

co
pa

do
 (s

tac
ca

to)
, c

.19
28

-1
93

0 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
73

 x 
10

0.4
 cm

. 
23

0 
LA

CR
OI

X,
 P

au
l 

Ab
un

da
nc

ia 
de

l v
er

an
o, 

s.f
. 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

62
 x 

75
 cm

. 
23

1 
LA

GA
R,

 C
els

o 
De

sn
ud

o, 
s.f

.  
Ac

ua
re

la 
27

 x 
21

 cm
. 

23
2 

LA
GA

R,
 C

els
o 

Ma
rse

lla
, v

ist
a d

el 
pu

er
to,

 19
21

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
60

 x 
73

 cm
. 

23
3 

LA
GA

R,
 C

els
o 

Pu
er

to 
de

 H
on

fle
ur

, 1
93

6 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
57

.5 
x 8

5 
cm

. 
23

4 
LA

GA
R,

 C
els

o 
Pu

er
to 

de
 H

on
fle

ur
 y 

la 
Lie

ute
na

nc
e, 

19
36

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
65

.5 
x 7

3.
2 c

m
. 

23
5 

LA
M,

 W
ifre

do
 

El
 P

ila
r d

e Z
ar

ag
oz

a, 
s.f

. 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
73

 x 
98

 cm
. 

23
6 

LA
M,

 W
ifre

do
 

Bu
sto

 fe
me

nin
o,

 c.
19

39
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

65
.7 

x 5
0.

8 c
m

. 
23

7 
LA

RR
AG

A,
 A

nd
ré

s 
Pa

isa
je,

 s.
f. 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

76
 x 

15
1 c

m
. 

23
8 

LE
 S

ID
AN

ER
, H

en
ri 

La
 ca

lle
 de

 la
 ig

les
ia,

 V
ille

fra
nc

he
-su

r-M
er

, c
.19

28
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

71
 x 

60
 cm

. 
23

9 
LE

 S
ID

AN
ER

, H
en

ri 
La

 ch
oz

a e
n l

os
 lin

de
s d

el 
bo

sq
ue

, É
tap

les
, 1

89
3 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

46
.7 

x 6
1.

6 c
m

. 
24

0 
LE

 S
ID

AN
ER

, H
en

ri 
Ta

rd
e d

e o
toñ

o,
 18

95
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

50
.2 

x 6
1.

9 c
m

. 
24

1 
LE

BA
SQ

UE
, H

en
ri 

A 
or

illa
s d

el 
Ma

rn
e 

ce
rca

 de
 M

on
tév

ra
in,

 c.
19

00
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

60
.5 

x 7
3 

cm
. 

24
2 

LE
BA

SQ
UE

, H
en

ri 
Pu

es
ta 

de
 so

l e
n P

on
t-A

ve
n (

Mu
ch

ac
ho

 de
lan

te 
de

l m
ar

), 
18

94
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

36
.8 

x 4
5.

1 c
m

. 
24

3 
LÉ

GE
R,

 F
er

na
nd

 
El

 pu
en

te,
 19

23
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

92
.2 

x 6
1 

cm
. 

24
4 

LÉ
PI

NE
, S

tan
isl

as
 

La
 bo

da
 en

 S
t. E

tie
nn

e d
u 

Mo
nt

, c
.18

78
-1

88
0 

Ól
eo

 so
br

e t
ab

la 
12

 x 
9 c

m
. 

24
5 

LÉ
PI

NE
, S

tan
isl

as
 

El
 S

en
a e

n e
l p

ue
nt

e d
e S

èv
re

s, 
c.1

87
6-

18
80

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 a
dh

er
ido

 a 
tab

la 
50

.8 
x 9

1.
4 c

m
. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
38

84



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 67 Lunes 19 de marzo de 2012 Sec. III.   Pág. 24800

N.
º 

Au
to

r 
Tí

tul
o 

Ma
ter

ial
/té

cn
ica

 es
p. 

Me
did

as
 si

n m
ar

co
 

24
6 

LH
ER

MI
TT

E,
 Lé

on
-A

ug
us

tin
 

El
 m

er
ca

do
 de

 C
hâ

tea
u-

Th
ier

ry,
 18

79
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

53
.3 

x 6
7 

cm
. 

24
7 

LH
ER

MI
TT

E,
 Lé

on
-A

ug
us

tin
 

Lo
s s

eg
ad

or
es

, c
.18

70
-1

88
0 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

30
.7 

x 5
3 

cm
. 

24
8 

LIE
BE

RM
AN

N,
 M

ax
 

La
 ni

eta
 de

l a
rti

sta
 co

n s
u n

iñe
ra

 en
 el

 ja
rd

ín 
de

l W
an

ns
ee

, 1
92

3 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
75

.7 
x 1

00
 cm

. 
24

9 
LIE

BE
RM

AN
N,

 M
ax

 
Ni

ño
 y 

niñ
a e

n 
un

a 
ca

lle
 de

 pu
eb

lo,
 c.

18
97

 
Pa

ste
l s

ob
re

 pa
pe

l 
76

.2 
x 6

0 
cm

. 
25

0 
LIN

DN
ER

, R
ich

ar
d 

Th
an

k Y
ou

, 1
97

1 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
19

4 x
 13

7 c
m

. 
25

1 
LIZ

CA
NO

 Y
 E

ST
EB

AN
, A

ng
el 

La
 no

ble
za

 m
ad

rile
ña

 di
vir

tié
nd

os
e e

n 
Sa

n A
nto

nio
 de

 la
 F

lor
ida

, s
.f. 

Ól
eo

 so
br

e t
ab

la 
29

 x 
56

 cm
. 

25
2 

LIZ
CA

NO
 Y

 E
ST

EB
AN

, A
ng

el 
La

 pl
eb

e 
ma

dr
ile

ña
 d

ivi
rtié

nd
os

e e
n S

an
 A

nto
nio

 de
 la

 F
lor

ida
, s

.f. 
Ól

eo
 so

br
e t

ab
la 

28
 x 

56
 cm

. 
25

3 
LIZ

CA
NO

 Y
 E

ST
EB

AN
, A

ng
el 

Ca
rro

ma
to 

de
 G

ita
no

s, 
s.f

. 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
63

 x 
99

 cm
. 

25
4 

LL
IM

ON
A 

I B
RU

GU
ER

A,
 Jo

an
 

Pa
tio

 de
l p

ue
blo

, 1
92

4 
Ól

eo
 so

br
e t

ab
la 

37
.5 

x 4
6.

5 c
m

. 
25

5 
LL

IM
ON

A 
I B

RU
GU

ER
A,

 Jo
an

 
Pa

se
an

do
, c

.19
24

 
Ól

eo
 so

br
e c

ar
tón

 
41

.5 
x 5

6.
5 c

m
. 

25
6 

LO
BR

E,
 M

au
ric

e 
To

ca
do

r d
e J

ac
qu

es
 É

mi
le-

Bl
an

ch
e, 

18
88

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
80

 x 
85

 cm
. 

25
7 

LO
CA

TE
LL

I, A
nd

re
a 

Pa
isa

je 
co

n n
inf

as
 y 

sá
tiro

s, 
s.f

. 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
74

 x 
96

.5
 cm

. 
25

8 
LO

IR
, L

uig
i 

La
 P

ue
rta

 M
ail

lot
, e

fe
cto

 de
 ni

ev
e, 

cre
pu

sc
ulo

, 1
89

9 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
99

.1 
x 1

98
.1 

cm
. 

25
9 

LO
IS

EA
U,

 G
us

tav
e 

La
 ca

lle
 C

lig
na

nc
ou

rt,
 P

ar
ís,

 e
l c

ato
rc

e 
de

 ju
lio

, c
.19

25
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

61
 x 

50
 cm

. 
26

0 
LO

IS
EA

U,
 G

us
tav

e 
Vi

sta
 de

 N
otr

e-
Da

me
, P

ar
ís,

 c.
19

11
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

60
 x 

60
.3

 cm
. 

26
1 

LU
CE

, M
ax

im
ilie

n 
Be

ss
y, 

Yo
nn

e, 
se

nd
er

o 
um

br
ío,

 19
05

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
38

 x 
46

 cm
. 

26
2 

LU
CE

, M
ax

im
ilie

n 
Fá

br
ica

 a 
la 

luz
 de

 la
 lu

na
, 1

89
8 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

55
.9 

x 4
6 

cm
. 

26
3 

LU
CE

, M
ax

im
ilie

n 
Ma

tor
ra

l, M
on

tm
ar

tre
, 1

90
4 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

60
.5 

x 7
4 

cm
. 

26
4 

LU
CE

, M
ax

im
ilie

n 
El

 S
en

a, 
la 

Ile
 de

 B
ea

uté
 à 

Na
nt

er
re

, 1
91

5 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
33

 x 
41

 cm
. 

26
5 

LU
CE

, M
ax

im
ilie

n 
Ro

lle
bo

ise
, la

 en
tra

da
 de

l p
ue

blo
, 1

93
0 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

50
.2 

x 6
4.

8 c
m

. 
26

6 
LU

CE
, M

ax
im

ilie
n 

Yo
nn

e, 
la 

ca
rre

ter
a 

de
 V

er
m

en
ton

, 1
90

6 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
50

.2 
x 6

8.
3 c

m
. 

26
7 

LU
CE

, M
ax

im
ilie

n 
Ru

e M
ou

ffe
tar

d,
 P

ar
ís,

 18
86

-1
88

8 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
32

.7 
x 4

0.
7 c

m
. 

26
8 

LU
CE

, M
ax

im
ilie

n 
Ro

lle
bo

ise
, p

ar
ad

a 
ba

jo 
un

 ár
bo

l, c
.19

25
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

54
 x 

65
.4

 cm
. 

26
9 

LU
CE

, M
ax

im
ilie

n 
Al

re
de

do
re

s d
e R

oll
eb

ois
e, 

vis
tos

 a 
tra

vé
s d

e l
os

 ár
bo

les
, c

.1
92

0-
19

30
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

50
.2 

x 6
5 

cm
. 

27
0 

MA
ES

TR
O 

DE
 LA

S 
VI

ST
AS

 D
E 

LA
 F

UN
DA

CI
ÓN

 
LA

NG
MA

TT
 

El
 G

ra
n C

an
al 

y p
ue

nte
 de

 R
ial

to
, V

en
ec

ia,
 vi

sto
s d

es
de

 e
l n

or
te,

 c.
17

40
-1

74
5 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

54
 x 

79
.4

 cm
. 

27
1 

MA
EZ

TU
, G

us
tav

o 
 d

e 
Ca

sti
llo

 de
 B

rio
ne

s, 
19

23
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

60
 x 

80
 cm

. 
27

2 
MA

NE
SS

IE
R,

 A
lfre

d 
Co

mp
os

ici
ón

 az
ul-

ro
ja 

(M
ar

ina
), 

19
49

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
41

 x 
62

 cm
. 

27
3 

MA
NG

UI
N,

 H
en

ri 
El

 re
po

so
 de

 la
 m

od
elo

, 1
90

5 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
80

.7 
x 6

5.
7 c

m
. 

27
4 

MA
NG

UI
N,

 H
en

ri 
La

s e
sta

mp
as

, 1
90

5 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
81

 x 
10

0 c
m

. 
27

5 
MA

RS
H,

 R
eg

ina
ld 

Sm
ok

o. 
El

 vo
lcá

n h
um

an
o,

 19
33

 
Ac

ua
re

la 
so

br
e m

as
on

ite
 

91
.4 

x 1
22

 cm
. 

27
6 

MA
RS

H,
 R

eg
ina

ld 
El

 pa
rq

ue
 de

 «T
he

 B
att

er
y»

, c
.19

26
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

76
.2 

x 1
01

.6 
cm

. 
27

7 
MA

RT
Í I 

AL
SI

NA
, R

am
on

 
Ba

rca
s d

e p
es

ca
, 1

88
0-

18
88

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
10

0 x
 15

9 c
m

. 
27

8 
MA

RT
Í I 

AL
SI

NA
, R

am
on

 
Vi

sta
 pa

no
rá

mi
ca

 d
e u

na
 co

sta
 ca

ta
lan

a, 
c.1

88
0-

18
88

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
83

 x 
15

4 c
m

. 
27

9 
MA

RT
Í I 

AL
SI

NA
, R

am
on

 
Pa

isa
je 

co
n b

os
qu

e 
y r

ío,
 s.

f. 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
10

3 x
 18

3 c
m

. 
28

0 
MA

RT
Í I 

AL
SI

NA
, R

am
on

 
Pe

sc
ad

or
es

 en
 la

 p
lay

a, 
s.f

. 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
78

 x 
13

7 c
m

. 
28

1 
MA

RT
IN

, H
en

ri 
El

 se
mb

ra
do

r, 
c.1

91
4-

19
20

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
62

 x 
29

 cm
. 

28
2 

MA
RT

ÍN
EZ

 A
BA

DE
S,

 Ju
an

 
Ma

r C
an

táb
ric

o, 
19

00
 (e

s p
ar

te 
de

 un
 lib

rito
 co

n v
ar

ios
 au

to
re

s)
 

Ac
ua

re
la 

11
 x 

17
 cm

. 
28

3 
MA

RT
ÍN

EZ
 A

BA
DE

S,
 Ju

an
 

El
 S

ab
lín

, L
lan

es
, 1

91
3 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

81
 x 

12
0 c

m
. 

28
4 

MA
RT

ÍN
EZ

 A
BA

DE
S,

 Ju
an

 
Pl

ay
a d

e l
a F

ra
nc

a,
 1

91
3 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

81
 x 

12
0 c

m.
 

28
5 

MA
RT

IN
I, S

im
on

e 
Sa

n P
ed

ro
, s

.f. 
Te

mp
le 

y o
ro

 so
br

e t
ab

la 
58

 x 
38

.5
 cm

. 
28

6 
MA

S 
I F

ON
DE

VI
LL

A,
 A

rca
di 

Fl
or

ist
as

 en
 la

 ca
lle

, s
.f. 

Ól
eo

 so
br

e c
ar

tón
 

32
 x 

20
 cm

. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
38

84



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 67 Lunes 19 de marzo de 2012 Sec. III.   Pág. 24801

N.
º 

Au
to

r 
Tí

tul
o 

Ma
ter

ial
/té

cn
ica

 es
p. 

Me
did

as
 si

n m
ar

co
 

28
7 

MA
TI

LL
A,

 S
eg

un
do

 
Pl

ay
a, 

s.f
. 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

21
.5 

x 3
4 

cm
. 

28
8 

MA
TI

LL
A,

 S
eg

un
do

 
Ba

rco
 de

 ve
la,

 s.
f. 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

61
.5 

x 4
0 

cm
. 

28
9 

MA
TI

LL
A,

 S
eg

un
do

 
Pa

isa
je 

co
n r

ío 
y l

av
an

de
ra

s, 
c.1

89
9 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

60
.5 

x 1
00

 cm
. 

29
0 

MA
TI

LL
A,

 S
eg

un
do

 
At

ar
de

ce
r e

n l
a p

lay
a, 

s.f
. 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

60
 x 

10
0 c

m
. 

29
1 

MA
TI

LL
A,

 S
eg

un
do

 
Ba

rc
as

 en
 la

 pl
ay

a, 
s.f

. 
Ól

eo
 so

br
e t

ab
la 

23
 x 

27
.5

 cm
. 

29
2 

MA
TI

LL
A,

 S
eg

un
do

 
Fig

ur
as

 en
 un

 pa
rq

ue
, 1

91
1 

Ól
eo

 so
br

e c
ar

tón
 

34
 x 

42
 cm

. 
29

3 
MA

TI
SS

E,
 H

en
ri (

He
nr

i É
mi

le 
Be

no
ît M

ati
ss

e)
 

Co
nv

er
sa

ció
n b

ajo
 lo

s o
liv

os
, 1

92
1 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

10
0 x

 82
 cm

. 
29

4 
MA

TI
SS

E,
 H

en
ri (

He
nr

i É
mi

le 
Be

no
ît M

ati
ss

e)
 

Ca
na

l d
u M

idi
, 1

89
8 

Ól
eo

 so
br

e 
ca

rtó
n 

ad
he

rid
o 

a 
co

nt
ra

ch
ap

ad
o 

de
 m

ad
er

a 
24

 x 
36

 cm
. 

29
5 

MA
TI

SS
E,

 H
en

ri (
He

nr
i É

mi
le 

Be
no

ît M
ati

ss
e)

 
Pe

qu
eñ

o d
es

nu
do

 en
 cu

cli
lla

s c
on

 br
az

os
, 1

90
8 

Br
on

ce
 

13
.6 

x 9
 x 

10
 cm

. 
29

6 
MA

UF
RA

, M
ax

im
e 

La
 en

tra
da

 de
l p

ue
rto

 en
 P

or
t-G

ou
lph

ar
, B

ell
e-

Îlle
-e

n-
Me

r, 
19

09
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

51
 x 

65
.5

 cm
. 

29
7 

MA
UV

E,
 A

nto
n 

Cr
uz

an
do

 el
 br

ez
al,

 c.
18

85
-1

88
8 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

61
 x 

79
.7

 cm
. 

29
8 

ME
IF

RÈ
N 

I R
OI

G,
 E

lis
eu

 
Re

gr
es

o d
e l

a p
es

ca
, s

.f. 
Ól

eo
 so

br
e t

ab
la 

23
 x 

38
 cm

. 
29

9 
ME

IF
RÈ

N 
I R

OI
G,

 E
lis

eu
 

Mo
lin

os
 de

 vi
en

to 
jun

to 
al 

ma
r, 

18
87

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
15

0 x
 80

 cm
. 

30
0 

ME
IF

RÈ
N 

I R
OI

G,
 E

lis
eu

 
Pa

isa
je 

co
n p

ue
blo

 y 
río

, c
.19

30
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

80
 x 

11
0 c

m
. 

30
1 

ME
IF

RÈ
N 

I R
OI

G,
 E

lis
eu

 
Ve

ler
os

, s
.f. 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

82
 x 

13
0 c

m
. 

30
2 

ME
IF

RÈ
N 

I R
OI

G,
 E

lis
eu

 
Pa

isa
je 

co
n á

rb
ole

s b
ajo

 el
 so

l, s
.f.

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
60

 x 
80

 cm
. 

30
3 

ME
IF

RÈ
N 

I R
OI

G,
 E

lis
eu

 
Pa

isa
je 

co
n p

ue
blo

, s
.f. 

Ól
eo

 so
br

e t
ab

la 
54

 x 
65

 cm
. 

30
4 

ME
IF

RÈ
N 

I R
OI

G,
 E

lis
eu

 
Ma

lva
rro

sa
. V

all
de

mo
ss

a ,
 s.

f. 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
81

 x 
10

1 c
m

. 
30

5 
ME

IF
RÈ

N 
I R

OI
G,

 E
lis

eu
 

No
ctu

rn
o (

Pa
lm

a d
e M

all
or

ca
), 

s.f
. 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

81
 x 

10
0 c

m
. 

30
6 

ME
IF

RÈ
N 

I R
OI

G,
 E

lis
eu

 
Pl

ay
a n

ev
ad

a, 
18

87
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

60
 x 

12
1 c

m
. 

30
7 

ME
IF

RÈ
N 

I R
OI

G,
 E

lis
eu

 
Co

sta
 B

ra
va

, s
.f. 

Ól
eo

 y 
láp

iz 
so

br
e c

ar
tón

 
38

 x 
53

 cm
. 

30
8 

ME
IF

RÈ
N 

I R
OI

G,
 E

lis
eu

 
Pa

isa
je 

no
ctu

rn
o, 

s.f
. 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

60
.5 

x 8
0.

5 c
m

. 
30

9 
ME

IF
RÈ

N 
I R

OI
G,

 E
lis

eu
 

Va
lld

em
os

sa
, c

.19
25

-1
93

0 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
60

 x 
73

 cm
. 

31
0 

ME
TC

AL
F,

 W
illa

rd
 L

. 
La

 m
er

ien
da

 ca
mp

es
tre

, 1
90

7 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
72

.5 
x 6

5.
3 c

m
. 

31
1 

MI
CH

EL
, G

eo
rg

es
 

Pa
isa

je 
co

n m
oli

no
, s

.f. 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
40

 x 
52

.2
 cm

. 
31

2 
MI

R,
 Jo

aq
uim

 
Ca

rre
r d

els
 T

er
ris

sa
ire

s, 
La

 G
elt

rú
, c

a.
 1

92
2 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

49
.5 

x 3
9.

5 c
m

. 
31

3 
MI

RÓ
, J

oa
n 

Pi
ntu

ra
, 1

93
6 

Té
cn

ica
 m

ixt
a s

ob
re

 m
as

on
ite

 
78

 x 
10

8 c
m

. 
31

4 
MO

ILL
ON

, L
ou

ise
 

Bo
de

gó
n c

on
 fr

uta
s, 

c.1
63

7 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
87

.5 
x 1

12
 cm

. 
31

5 
MO

NE
T,

 C
lau

de
 

La
 ca

ba
ña

 en
 T

ro
uv

ille
, m

ar
ea

 ba
ja,

 18
81

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
60

 x 
73

.5
 cm

. 
31

6 
MO

NE
T,

 C
lau

de
 

Ma
re

a b
aja

 en
 V

ar
en

ge
vil

le,
 18

82
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

60
 x 

81
 cm

. 
31

7 
MO

NE
T,

 C
lau

de
 

El
 pu

en
te 

de
 C

ha
rin

g C
ro

ss
, 1

89
9 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

64
.8 

x 8
0.

6 c
m

. 
31

8 
MO

NE
T,

 C
lau

de
 

La
 ca

sa
 en

tre
 la

s r
os

as
, 1

92
5 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

92
.3 

x 7
3.

3 c
m

. 
31

9 
MO

NN
OY

ER
, J

ea
n-

Ba
pti

ste
 

Ra
mo

 co
mp

ue
sto

 p
or

 an
ém

on
as

-c
or

on
ar

ias
, r

os
as

 de
 Y

or
k y

 La
nc

as
ter

 y 
otr

as
 flo

re
s, 

s.f
. 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

37
 x 

34
.4

 cm
. 

32
0 

MO
NN

OY
ER

, J
ea

n-
Ba

pti
ste

 
Ra

mo
 co

mp
ue

sto
 p

or
 m

an
za

nil
la,

 ro
sa

s f
ra

nc
es

as
 y 

otr
as

 flo
re

s, 
s.f

. 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
37

 x 
34

.4
 cm

. 
32

1 
MO

NN
OY

ER
, J

ea
n-

Ba
pti

ste
 

Ce
sta

 de
 flo

re
s, 

s.f
. 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

77
 x 

10
2 c

m
. 

32
2 

MO
RA

ND
I, G

ior
gio

 
Na

tur
ale

za
 m

ue
rta

, 1
94

8-
19

49
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

26
 x 

35
 cm

. 
32

3 
MO

RA
ND

I, G
ior

gio
 

Flo
re

s, 
19

42
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

30
.5 

x 2
6 

cm
. 

32
4 

MO
RE

NO
 V

ILL
A,

 Jo
sé

 
Le

cto
ra

, c
.19

24
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

73
 x 

59
 cm

. 
32

5 
MO

RI
SO

T,
 B

er
the

 
Pa

sto
ra

 de
sn

ud
a t

um
ba

da
, 1

89
1 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

57
.5 

x 8
6.

4 c
m

. 
32

6 
MU

NC
H,

 E
dv

ar
d 

En
cu

en
tro

 en
 el

 es
pa

cio
, 1

89
9 

Xi
log

ra
fía

 a
 tr

es
 co

lor
es

 so
br

e p
ap

el 
gr

is 
18

.5 
x 2

5.
5 c

m.
 

32
7 

MU
NC

H,
 E

dv
ar

d 
Pa

isa
je 

co
ste

ro
, 1

88
1 

Ól
eo

 so
br

e c
ar

tón
 

37
 x 

51
 cm

. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
38

84



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 67 Lunes 19 de marzo de 2012 Sec. III.   Pág. 24802

N.
º 

Au
to

r 
Tí

tul
o 

Ma
ter

ial
/té

cn
ica

 es
p. 

Me
did

as
 si

n m
ar

co
 

32
8 

MU
NC

H,
 E

dv
ar

d 
Ga

ns
os

 en
 un

 hu
er

to
, c

.19
11

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
90

 x 
68

 cm
. 

32
9 

MÜ
NT

ER
, G

ab
rie

le 
Mu

rn
au

 (M
ur

na
u e

n 
ma

yo
), 

19
24

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
51

 x 
38

 cm
. 

33
0 

MÜ
NT

ER
, G

ab
rie

le 
Vi

sta
 de

sd
e l

a c
as

a 
de

l h
er

ma
no

 de
 la

 a
rti

sta
, B

on
n, 

19
08

 
Ól

eo
 so

br
e c

ar
tón

 
47

.2 
x 3

3.
6 c

m
. 

33
1 

MÜ
NT

ER
, G

ab
rie

le 
Es

cu
ela

, M
ur

na
u, 

19
08

 
Ól

eo
 so

br
e c

ar
tón

 
40

.6 
x 3

2.
7 c

m
. 

33
2 

MU
SI

C,
 Z

or
an

 
Pa

ys
ag

e V
ide

, 1
96

0 
Ól

eo
  s

ob
re

 lie
nz

o 
13

1 x
 16

2.5
 cm

. 
33

3 
NA

Y,
 E

rn
st 

W
ilh

elm
 

Po
lic

ro
mí

a, 
19

59
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

12
6 x

 90
 cm

. 
33

4 
NE

ER
, A

er
t v

an
 de

r 
Es

ce
na

 de
 in

vie
rn

o c
on

 pa
tin

ad
or

es
 en

 u
n r

ío 
he

lad
o,

 c.
16

50
-1

65
5 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

61
 x 

85
.1

 cm
. 

33
5 

NE
RO

CC
IO

 D
E'

LA
ND

I, (
At

rib
uid

o 
a 

ta
lle

r d
e)

 
Ca

ss
on

e, 
c.1

47
0-

14
75

 
Ál

am
o M

ad
er

a d
e 

ála
mo

, t
eji

do
, e

stu
co

, 
or

o, 
pin

tur
a 

al 
tem

ple
, c

ola
 y 

hie
rro

 
66

 x 
17

6.
5 

x 6
0 c

m
. 

33
6 

NE
SB

IT
T,

 Lo
we

ll 
Do

s p
ue

nte
s e

n N
ue

va
 Y

or
k -

75
, 1

97
5 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

11
4.3

 x 
12

7 
cm

. 
33

7 
NO

LD
E,

 E
mi

l (E
mi

l H
an

se
n)

 
Ta

rd
e d

e v
er

an
o, 

19
03

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
72

.5 
x 8

7.
5 c

m
. 

33
8 

NO
LD

E,
 E

mi
l (E

mi
l H

an
se

n)
 

Pu
en

te 
en

 la
 m

ar
ism

a, 
19

10
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

73
 x 

89
.5

 cm
. 

33
9 

NO
NE

LL
, Is

idr
o 

Gi
tan

a e
mb

ar
az

ad
a,

 19
04

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
95

 x 
80

 cm
. 

34
0 

O'
KE

EF
FE

, G
eo

rg
ia 

Ca
lle

 d
e N

ue
va

 Y
or

k c
on

 lu
na

, 1
92

5 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
12

2 x
 77

 cm
. 

34
1 

OS
TA

DE
, A

dr
iae

n v
an

 
Ca

mp
es

ino
s b

eb
ien

do
 y 

fum
an

do
 en

 u
na

 ta
be

rn
a, 

c.1
64

5-
16

55
 

Ól
eo

 so
br

e t
ab

la 
19

 x 
17

.2
 cm

. 
34

2 
PA

LE
NC

IA
, B

en
jam

in 
To

rm
en

ta 
en

 C
as

till
a, 

19
43

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
95

 x 
85

 cm
. 

34
3 

PA
RR

A,
 G

iné
s 

El
 S

en
a, 

Pa
rís

, s
.f. 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

60
 x 

70
 cm

. 
34

4 
PA

SI
NI

, A
lbe

rto
 

Me
rc

ad
o d

e C
on

sta
nti

no
pla

, 1
86

8 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
23

.5 
x 4

0 
cm

. 
34

5 
PA

SI
NI

, A
lbe

rto
 

Ca
mp

am
en

to
 ár

ab
e, 

18
66

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
60

 x 
46

 cm
. 

34
6 

PE
CH

ST
EI

N,
 M

ax
 

Fe
ria

 de
 ca

ba
llo

s, 
19

10
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

70
 x 

81
 cm

. 
34

7 
PE

CH
ST

EI
N,

 M
ax

 
Ca

sa
 en

 la
 K

uh
ris

ch
e 

Ne
hr

un
g, 

19
09

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
50

 x 
50

 cm
. 

34
8 

PE
CH

ST
EI

N,
 M

ax
 

La
s b

añ
ist

as
, 1

91
2 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

76
.2 

x 1
01

.5 
cm

. 
34

9 
PE

LL
IC

ER
, J

os
ep

 Ll
uis

 
Pa

so
 de

 un
a P

ro
ce

sió
n, 

s.f
. 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

63
.5 

x 1
06

 cm
. 

35
0 

PE
NE

 D
U 

BO
IS

, G
uy

 
Ca

lle
 42

, 1
94

5 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
81

.2 
x 6

6 
cm

. 
35

1 
PE

RE
Z 

VI
LL

AA
MI

L, 
Ge

na
ro

 
Es

ce
na

 de
 m

er
ca

do
, s

.f. 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
59

 x 
44

 cm
. 

35
2 

PE
RE

Z 
VI

LL
AA

MI
L,

 G
en

ar
o 

Ta
rd

e d
e v

er
an

o e
n 

el 
lag

o, 
18

46
 

Ól
eo

 so
br

e t
ab

la 
54

.5 
x 7

6.
5 c

m
. 

35
3 

PE
TI

TJ
EA

N,
 H

ipp
oly

te 
Ba

rca
 en

 un
 es

tan
qu

e,
 c.

19
12

-1
92

9 
Ac

ua
re

la 
so

br
e p

ap
el 

30
 x 

48
 cm

. 
35

4 
PE

TI
TJ

EA
N,

 H
ipp

oly
te 

Pu
eb

lo 
co

n c
am

pa
na

rio
, c

.19
12

-1
92

9 
Ac

ua
re

la 
so

br
e p

ap
el 

30
 x 

45
 cm

. 
35

5 
PI

AZ
ZE

TT
A,

 G
iam

ba
ttis

ta 
Re

tra
to 

de
 u

na
 jo

ve
n d

e p
er

fil 
co

n u
na

 m
ás

ca
ra

 en
 la

 m
an

o 
de

re
ch

a, 
c.1

72
0-

17
30

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
46

 x 
36

.2
 cm

. 
35

6 
PI

CA
SS

O,
 P

ab
lo 

(P
ab

lo 
Ru

iz 
Pi

ca
ss

o)
 

Lo
s s

eg
ad

or
es

, 1
90

7 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
65

 x 
81

.5
 cm

. 
35

7 
PI

NA
ZO

 C
AM

AR
LE

NC
H,

 Ig
na

cio
 

Me
rie

nd
a e

n l
a 

pla
ya

, 1
91

3-
19

15
 

Ól
eo

 so
br

e t
ab

la 
18

 x 
23

.5
 cm

. 
35

8 
PI

SS
AR

RO
, C

am
ille

 
Ca

mi
no

 de
 V

er
sa

lle
s, 

Lo
uv

ec
ien

ne
s, 

so
l d

e i
nv

ier
no

 y 
nie

ve
, c

.18
70

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
46

 x 
55

.3
 cm

. 
35

9 
PI

SS
AR

RO
, C

am
ille

 
El

 hu
er

to 
en

 É
ra

gn
y, 

18
96

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
54

.6 
x 6

5.
4 c

m
. 

36
0 

PI
SS

AR
RO

, C
am

ille
 

Ca
mp

o d
e c

ole
s, 

Po
nto

ise
, 1

87
3 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

60
 x 

80
 cm

. 
36

1 
PI

SS
AR

RO
, C

am
ille

 
Pr

ad
os

 de
 É

ra
gn

y, 
el 

ma
nz

an
o, 

18
94

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
27

.3 
x 3

5.
6 c

m
. 

36
2 

PL
A 

RU
BI

O,
 A

lbe
rto

 
Ve

nd
im

ia,
 19

08
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

40
 x 

75
.7

 cm
. 

36
3 

PL
A,

 C
ec

ilio
 

De
sn

ud
o f

em
en

ino
 d

e e
sp

ald
as

, s
.f.

 
Ól

eo
 so

br
e t

ab
la 

61
 x 

35
 cm

. 
36

4 
PL

A,
 C

ec
ilio

 
Do

s f
igu

ra
s a

l a
tar

de
ce

r, 
s.f

. 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
27

 x 
46

 cm
. 

36
5 

PL
A,

 C
ec

ilio
 

La
s B

añ
ist

as
, s

.f.
 

Go
ua

ch
e s

ob
re

 pa
pe

l 
43

 x 
31

 cm
. 

36
6 

PL
A,

 C
ec

ilio
 

Mu
jer

 y 
niñ

o 
en

 la
 pl

ay
a, 

s.f
. 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

24
 x 

32
 cm

. 
36

7 
PL

AN
EL

LS
, A

ng
el 

Sa
nta

 C
ris

tin
a,

 C
os

ta 
Br

av
a, 

s.f
. 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

54
 x 

73
 cm

. 
36

8 
PO

ST
, F

ra
ns

 Ja
ns

z. 
Pl

an
tac

ión
 en

 B
ra

sil
, 1

65
6 

Ól
eo

 so
br

e t
ab

la 
36

.9 
x 5

4 
cm

. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
38

84



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 67 Lunes 19 de marzo de 2012 Sec. III.   Pág. 24803

N.
º 

Au
to

r 
Tí

tul
o 

Ma
ter

ial
/té

cn
ica

 es
p. 

Me
did

as
 si

n m
ar

co
 

36
9 

PO
ST

, F
ra

ns
 Ja

ns
z. 

La
 Ig

les
ia 

de
 S

. C
os

me
 y 

S.
 D

am
ián

, y
 el

 m
on

as
ter

io 
fra

nc
isc

an
o d

e I
ga

ra
çu

, B
ra

sil
, c

.16
60

-1
68

0 
Ól

eo
 so

br
e t

ab
la 

42
.8 

x 5
8.

8 c
m

. 
37

0 
PO

TT
HA

ST
, E

dw
ar

d H
en

ry 
Es

ce
na

 en
 la

 pl
ay

a, 
c.1

91
5 

Ól
eo

 so
br

e t
ab

la 
30

.5 
x 4

0.
6 c

m
. 

37
1 

PO
TT

HA
ST

, E
dw

ar
d H

en
ry 

Ju
nto

 al
 M

ys
tic

 R
ive

r, 
c.1

92
5-

19
27

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
40

.6 
x 5

0.
7 c

m
. 

37
2 

PR
AD

ILL
A 

OR
TI

Z,
 F

ra
nc

isc
o 

Pa
isa

je,
 s.

f. 
Ól

eo
  s

ob
re

 lie
nz

o 
41

 x 
61

 cm
. 

37
3 

PR
EN

DE
RG

AS
T,

 M
au

ric
e B

ra
zil

 
Ot

oñ
o, 

c.1
91

8-
19

23
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

49
 x 

62
 cm

. 
37

4 
PR

EN
DE

RG
AS

T,
 M

au
ric

e B
ra

zil
 

Bo
de

gó
n c

on
 m

an
za

na
s, 

c.1
91

0-
19

30
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

38
 x 

45
.7

 cm
. 

37
5 

PR
EN

DE
RG

AS
T,

 M
au

ric
e B

ra
zil

 
La

 pl
ay

a d
e S

t. 
Ma

lo,
 c.

19
07

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
36

.8 
x 4

4.
5 c

m
. 

37
6 

PR
EN

DE
RG

AS
T,

 M
au

ric
e B

ra
zil

 
Ar

co
iris

, 1
90

5 
Ól

eo
 so

br
e t

ab
la 

26
.9 

x 3
7.

5 c
m

. 
37

7 
PR

EN
DE

RG
AS

T,
 M

au
ric

e 
Br

az
il 

Co
sta

, c
.19

13
-1

91
5 

Ac
ua

re
la,

 pa
ste

l y
  lá

piz
 so

br
e p

ap
el 

44
.4 

x 5
5.

9 c
m

. 
37

8 
PR

ET
I, M

att
ia 

(ta
lle

r d
e)

 
El

 m
ar

tiri
o d

e 
Sa

n J
en

ar
o, 

c.1
68

5 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
15

3 x
 20

0 c
m

. 
37

9 
PR

UN
A 

OC
ER

AN
S,

 P
er

e 
Es

po
rts

 d'
Hi

ve
rn

 IV
, C

ha
mo

nix
, 1

93
0 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

60
 x 

73
 cm

. 
38

0 
PU

IG
AU

DE
AU

, F
er

din
an

d d
u 

Fie
sta

 no
ctu

rn
a e

n 
Sa

int
-P

ol-
de

-L
éo

n, 
c.1

89
4-

18
98

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
60

 x 
73

 cm
. 

38
1 

PU
RS

AL
S 

FO
RM

EN
T,

 Jo
aq

uín
 

Ne
va

da
 de

 18
81

, B
ar

ce
lon

a, 
18

87
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

12
1 x

 19
5 c

m
. 

38
2 

QU
ILL

AR
D,

 P
ier

re
-A

nto
ine

 
La

s c
ua

tro
 es

tac
ion

es
: p

rim
av

er
a, 

c.1
72

5-
17

29
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

42
.5 

x 3
3.

5 c
m

. 
38

3 
QU

ILL
AR

D,
 P

ier
re

-A
nto

ine
 

La
s c

ua
tro

 es
tac

ion
es

: in
vie

rn
o, 

c.1
72

5-
17

29
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

42
.5 

x 3
3.

5 c
m

. 
38

4 
QU

ILL
AR

D,
 P

ier
re

-A
nto

ine
 

La
s c

ua
tro

 es
tac

ion
es

: v
er

an
o, 

c.1
72

5-
17

29
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

42
.5 

x 3
3.

5 c
m

. 
38

5 
QU

ILL
AR

D,
 P

ier
re

-A
nto

ine
 

La
s c

ua
tro

 es
tac

ion
es

: o
toñ

o,
 c.

17
25

-1
72

9 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
42

.5 
x 3

3.
5 c

m
. 

38
6 

RA
NN

EY
, W

illi
am

 T
yle

e 
El

 de
sta

ca
me

nto
 de

 ex
plo

ra
do

re
s, 

18
51

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
55

.8 
x 9

1.
4 c

m
. 

38
7 

RE
GO

YO
S 

Y 
VA

LD
ÉS

, D
ar

ío
 de

 
Pa

isa
je 

no
ctu

rn
o n

ev
ad

o (
Ha

ar
lem

), 
18

86
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

87
 x 

11
9 c

m
. 

38
8 

RE
NO

IR
, P

ier
re

-A
ug

us
te 

Ca
mp

o d
e 

trig
o, 

18
79

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
50

.5 
x 6

1 
cm

. 
38

9 
RI

BE
RA

, R
om

an
 

Ca
rn

av
al,

 s.
f. 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

28
.5 

x 1
8 

cm
. 

39
0 

RI
CH

AR
DS

, W
illi

am
 T

ro
st 

Ma
rin

a c
on

 fa
ro

, A
tla

nti
c C

ity
, N

ew
 Je

rse
y, 

18
73

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
29

.9 
x 5

0.
8 c

m
. 

39
1 

RI
VE

RA
, D

ieg
o 

Re
tra

to 
de

 u
na

 m
uje

r, 
c.1

91
2 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

73
 x 

54
 cm

. 
39

2 
RO

BE
RT

, H
ub

er
t 

Gu
ar

dia
 cí

vic
a, 

c.1
78

0-
17

85
 

Ól
eo

 so
br

e t
ab

la 
61

 x 
45

 cm
. 

39
3 

RO
BI

NS
ON

, T
he

od
or

e 
Ca

pr
i, 1

89
0 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

44
.5 

x 5
3.

3 c
m

. 
39

4 
RO

DI
N,

 A
ug

us
te 

El
 na

cim
ien

to
 de

 V
en

us
 (L

a A
ur

or
a)

, 1
90

6-
19

07
 

Má
rm

ol 
90

 x 
70

 x 
45

 cm
. 

39
5 

RO
DI

N,
 A

ug
us

te 
Cr

ist
o y

 la
 M

ag
da

len
a, 

c.1
90

5 
Má

rm
ol 

10
2 x

 77
 x 

70
 cm

. 
39

6 
RO

DI
N,

 A
ug

us
te 

La
 m

ue
rte

 de
 A

ten
as

 (L
am

en
tac

ión
 so

br
e l

a A
cró

po
lis

), 
19

04
-1

90
6 

M
ár

m
ol 

de
sb

as
ta

do
 p

or
 G

ar
nie

r y
 

cin
ce

lad
o 

po
r E

m
m

an
ue

l D
oli

ve
t 

62
 x 

12
3 x

 60
 cm

. 

39
7 

RO
DI

N,
 A

ug
us

te 
El

 S
ue

ño
 (E

l b
es

o d
el 

án
ge

l), 
c.1

90
5 

Má
rm

ol 
75

 x 
10

0 x
 50

 cm
. 

39
8 

RO
HL

FS
, C

hr
ist

ian
 

Ja
rd

ín 
en

 S
oe

st,
 c.

19
05

 
Ól

eo
 so

br
e c

ar
tón

 
68

 x 
96

 cm
. 

39
9 

RO
IG

 C
IS

A,
 P

au
 

Ba
lsa

 de
 lo

s p
ec

es
. P

re
mi

à, 
19

45
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

60
 x 

73
 cm

. 
40

0 
RO

IG
 S

OL
ER

, J
oa

n 
Vi

sta
 de

 un
 pu

eb
lo,

 c.
19

00
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

45
 x 

38
 cm

. 
40

1 
RO

MA
NE

LL
I, G

iov
an

ni 
Fr

an
ce

sc
o 

El
 re

tor
no

 de
 la

 hu
ida

 a 
Eg

ipt
o,

 c.
16

35
-1

64
0 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

16
1 x

 18
9.9

 cm
. 

40
2 

RO
SA

LE
S,

 E
du

ar
do

 
Bo

ce
to 

pa
ra

 un
a e

sc
en

a p
ala

cie
ga

, s
.f. 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

46
.5 

x 8
3 

cm
. 

40
3 

RO
US

SE
AU

, T
hé

od
or

e 
La

 ch
oz

a d
e l

os
 ca

rb
on

er
os

 en
 el

 B
os

qu
e d

e F
on

tai
ne

ble
au

, c
.18

55
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

34
.2 

x 4
2.

1 c
m

. 
40

4 
RO

US
SE

AU
, T

hé
od

or
e 

Vi
sta

 de
 la

 lla
nu

ra
 d

e M
on

tm
ar

tre
, c

.18
48

 
Ól

eo
 so

br
e t

ab
la 

59
.5 

x 7
2 

cm
. 

40
5 

RU
BI

NE
TT

O 
DI

 F
RA

NC
IA

 (t
all

er
 de

). 
Ca

rtó
n d

e 
Co

sm
e T

ur
a 

Lla
nto

 so
br

e e
l c

ue
rp

o d
e C

ris
to 

mu
er

to
, c

.14
74

-1
47

5 
La

na
 y 

se
da

 
97

 x 
20

6 c
m

. 

40
6 

RU
SS

EL
L, 

Ch
ar

les
 M

ar
ion

 
Lo

s «
pie

ga
n»

 pr
ep

ar
án

do
se

 pa
ra

 ro
ba

r c
ab

all
os

 a 
los

 «c
ro

w»
, 1

88
8 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

57
.2 

x 9
4 

cm
. 

40
7 

RU
YS

DA
EL

, S
alo

mo
n J

ac
ob

sz
. v

an
 

Es
ce

na
 de

 in
vie

rn
o c

on
 pa

tin
ad

or
es

 y 
tri

ne
os

 an
te 

un
a 

ciu
da

d, 
c.1

66
0-

16
70

 
Ól

eo
 so

br
e t

ab
la 

41
.5 

x 6
4.

9 c
m

. 
40

8 
RU

YS
DA

EL
, S

alo
mo

n J
ac

ob
sz

. v
an

 
Pa

isa
je 

flu
via

l c
on

 fig
ur

as
 y 

un
 ca

rro
 en

 u
n e

mb
ar

ca
de

ro
 y 

ba
rca

s n
av

eg
an

do
, c

.16
60

-1
67

0 
Ól

eo
 so

br
e t

ab
la 

24
 x 

50
 cm

. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
38

84



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 67 Lunes 19 de marzo de 2012 Sec. III.   Pág. 24804

N.
º 

Au
to

r 
Tí

tul
o 

Ma
ter

ial
/té

cn
ica

 es
p. 

Me
did

as
 si

n m
ar

co
 

40
9 

RU
YS

DA
EL

, S
alo

mo
n J

ac
ob

sz
. v

an
 

Vi
sta

 de
l rí

o V
ec

ht,
 co

n u
n e

mb
ar

ca
de

ro
, p

es
ca

do
re

s y
 el

 C
as

till
o d

e N
ije

nr
od

e e
n l

a l
eja

nía
, 1

66
3 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

67
.5 

x 9
0 

cm
. 

41
0 

RY
SS

EL
BE

RG
HE

, T
he

o v
an

 
En

tra
da

 de
 pu

er
to 

en
 V

ole
nd

am
, c

.18
96

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
38

 x 
55

.5
 cm

. 
41

1 
RY

SS
EL

BE
RG

HE
, T

he
o v

an
 

La
 pu

er
ta 

de
 A

l-M
on

so
ur

, M
eq

uin
ez

, M
ar

ru
ec

os
, 1

88
7 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

40
.5 

x 6
1 

cm
. 

41
2 

SA
LA

 F
RA

NC
ES

, E
mi

lio
 

Pa
isa

je 
co

n c
iud

ad
 a

l fo
nd

o,
 s.

f. 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
31

 x 
31

.5
 cm

. 
41

3 
SA

LA
 F

RA
NC

ES
, E

mi
lio

 
Es

ce
na

 m
ito

lóg
ica

, s
.f. 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

20
.3 

x 4
4.

8 c
m

. 
41

4 
SA

LM
ON

, R
ob

er
t 

Vi
sta

 de
 P

ale
rm

o, 
18

45
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

65
.6 

x 1
39

.9 
cm

. 
41

5 
SA

LM
ON

, R
ob

er
t 

Vi
sta

 de
 V

en
ec

ia,
 1

84
5 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

65
.5 

x 1
40

.2 
cm

. 
41

6 
SA

LM
ON

, R
ob

er
t 

Im
ag

en
 de

l y
ate

 «D
re

am
», 

18
39

 
Ól

eo
 so

br
e t

ab
la 

43
 x 

63
 cm

. 
41

7 
SA

NC
HE

Z-
PE

RR
IE

R,
 E

mi
lio

 
Or

illa
 de

l r
ío,

 s.
f. 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

13
1 x

 10
0 c

m
. 

41
8 

SA
RA

CE
NI

, C
ar

lo 
Ve

nu
s y

 M
ar

te,
 c.

16
00

 
Ól

eo
 so

br
e c

ob
re

 
39

.5 
x 5

5 
cm

. 
41

9 
SA

RG
EN

T,
 Jo

hn
 S

ing
er

 
La

 S
ra

. d
e C

ha
rle

s R
us

se
ll, 

19
08

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
10

6.5
 x 

77
 cm

. 
42

0 
SA

RG
EN

T,
 Jo

hn
 S

ing
er

 
Ca

rra
sc

al.
 M

all
or

ca
, 1

80
8 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

57
 x 

71
 cm

. 
42

1 
SA

UR
A,

 A
nto

nio
 

La
 M

an
dr

ág
or

a, 
19

54
-1

95
5 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

13
0 x

 97
 cm

. 
42

2 
SA

UR
A,

 A
nto

nio
 

Ca
ña

, 1
95

6 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
19

6 x
 13

0 c
m

. 
42

3 
SC

HM
ID

T-
RO

TT
LU

FF
, K

ar
l (K

ar
l S

ch
mi

dt)
 

So
l s

ob
re

 un
 pi

na
r, 

19
13

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
77

 x 
90

.5
 cm

. 
42

4 
SC

HM
ID

T-
RO

TT
LU

FF
, K

ar
l (K

ar
l S

ch
mi

dt)
 

Co
nc

ha
s d

e m
ar

, 1
95

3 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
65

 x 
73

 cm
. 

42
5 

SE
GA

L, 
Ar

thu
r 

Na
tur

ale
za

 m
ue

rta
 co

n c
an

de
lab

ro
 y 

ca
ja,

 19
25

-1
92

6 
Ól

eo
 so

br
e c

ar
tón

 
62

.9 
x 8

2.
2 c

m
. 

42
6 

SE
RT

, J
os

é M
ar

ía 
Pe

rso
na

jes
 en

 un
 tí

ov
ivo

, 1
92

4 
Ól

eo
 so

br
e t

ab
la 

41
 x 

72
 cm

. 
42

7 
SÉ

RU
SI

ER
, P

au
l 

Do
s b

re
ton

as
 ba

jo 
un

 m
an

za
no

 e
n 

flo
r, 

18
92

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
73

.5 
x 6

0.
5 c

m
. 

42
8 

SH
AR

P,
 Jo

se
ph

 H
en

ry 
Mo

nta
nd

o e
l c

am
pa

me
nto

, L
ittl

e 
Bi

g H
or

n, 
Mo

nt
an

a, 
s.f

. 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
30

.5 
x 4

5.
7 c

m
. 

42
9 

SI
GN

AC
, P

au
l 

Pa
im

po
l, 1

92
5 

Ac
ua

re
la 

y c
ar

bo
nc

illo
 so

br
e p

ap
el 

27
.6 

x 4
3.

8 c
m

. 
43

0 
SI

GN
AC

, P
au

l 
Po

rt-
en

-B
es

sin
, la

 pl
ay

a, 
18

84
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

46
 x 

64
.5

 cm
. 

43
1 

SI
SL

EY
, A

lfre
d 

La
 in

un
da

ció
n e

n 
Po

rt-
M

ar
ly,

 18
76

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
50

 x 
61

.7
 cm

. 
43

2 
SI

SL
EY

, A
lfre

d 
Un

a t
ar

de
 en

 M
or

et,
 fin

al 
de

 oc
tub

re
, 1

88
8 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

54
.4 

x 7
3.

4 c
m

. 
43

3 
SI

SL
EY

, A
lfre

d 
Me

an
dr

o e
n e

l r
ío 

Lo
ing

. V
er

an
o, 

18
96

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
54

 x 
65

.5
 cm

. 
43

4 
SI

SL
EY

, A
lfre

d 
Cl

ar
o d

e u
n b

os
qu

e, 
18

95
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

56
.4 

x 6
5.

4 c
m

. 
43

5 
SO

NN
TA

G,
 W

illi
am

 L
ou

is 
Pe

sc
ad

or
es

 en
 lo

s A
dir

on
da

ck
s, 

c.1
86

0-
18

70
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

91
.4 

x 1
42

.2 
cm

. 
43

6 
SO

YE
R,

 R
ap

ha
el 

Ch
ica

 co
n s

om
br

er
o r

ojo
, c

.19
40

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
76

.8 
x 4

3.
2 c

m
. 

43
7 

ST
EE

N,
 Ja

n H
av

ick
sz

. 
Es

ce
na

 en
 ta

be
rn

a,
 c.

16
61

-1
66

5 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
44

.3 
x 3

6.
8 c

m
. 

43
8 

ST
EP

AN
OV

A,
 V

ar
va

ra
 F

ed
or

ov
na

 
Ju

ga
do

re
s d

e b
illa

r, 
19

20
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

66
 x 

12
9 c

m
. 

43
9 

SU
NY

ER
, J

oa
qu

im
 

Ni
ño

 y 
niñ

a c
on

 g
ato

, 1
94

8 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 e
n c

ar
tón

 
64

.5 
x 5

4 
cm

. 
44

0 
SU

NY
ER

, J
oa

qu
im

 
La

 ca
rg

a d
e l

a 
mi

es
, 1

94
5 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

59
 x 

72
 cm

. 
44

1 
TÀ

PI
ES

, A
nto

ni 
Au

tor
re

tra
to,

 s.
f. 

Tin
ta 

so
br

e p
ap

el 
33

 x 
46

 cm
. 

44
2 

TA
PP

ER
T,

 G
eo

rg
 

Va
rie

té,
 19

11
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

11
8.8

 x 
10

9.
8 c

m
. 

44
3 

TE
JE

RO
 (a

nte
s G

óm
ez

 G
il. 

Ma
rin

a 
II)

 
Ma

rin
a N

oc
tur

na
, s

.f. 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
60

 x 
83

 cm
. 

44
4 

TH
IE

ME
, A

nth
on

y 
Ca

ba
ña

s d
e n

eg
ro

s, 
c.1

94
7-

19
48

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
63

.5 
x 7

6.
5 c

m
. 

44
5 

TI
SC

HB
EI

N,
 A

ug
us

t A
nto

n 
Tr

ies
te,

 18
58

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
41

.5 
x 7

8.
7 c

m
. 

44
6 

TI
TO

, E
tto

re
 

La
 fa

 la
 m

od
ela

, 1
88

7 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
68

.5 
x 1

11
 cm

. 
44

7 
TO

GO
RE

S,
 Jo

se
p 

Ni
ña

 co
n c

ab
all

ito
 d

e 
ma

de
ra

, 1
93

1 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
92

 x 
65

 cm
. 

44
8 

TO
RR

ES
-G

AR
CÍ

A,
 Jo

aq
uín

 
Di

bu
jo 

pa
ra

 «L
a 

Ca
tal

un
ya

 et
er

na
», 

19
12

 
Tin

ta 
ap

lic
ad

a a
 pl

um
a y

 pi
nc

el 
so

bre
 pa

pe
l8

.3 
x 1

0 
cm

. 
44

9 
TO

RR
ES

-G
AR

CÍ
A,

 Jo
aq

uín
 

Es
tru

ctu
ra

 en
 B

lan
co

 y 
Ne

gr
o, 

19
30

 
Ma

de
ra

 pi
nta

da
 

48
.9 

x 3
5.

6 x
 8

 cm
. 

45
0 

TO
RR

ES
-G

AR
CÍ

A,
 Jo

aq
uín

 
Ma

de
ra

 P
lan

os
 de

 C
olo

r, 
19

29
 

Ól
eo

 so
br

e m
ad

er
a 

inc
isa

 
43

.2 
x 2

0.
3 c

m
. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
38

84



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 67 Lunes 19 de marzo de 2012 Sec. III.   Pág. 24805

N.
º 

Au
to

r 
Tí

tul
o 

Ma
ter

ial
/té

cn
ica

 es
p. 

Me
did

as
 si

n m
ar

co
 

45
1 

TO
RR

ES
-G

AR
CÍ

A,
 Jo

aq
uín

 
Pa

isa
je 

ur
ba

no
, 1

94
0 

Ól
eo

 so
br

e c
ar

tón
 

40
 x 

55
 cm

. 
45

2 
TO

UL
OU

SE
-L

AU
TR

EC
, H

en
ri d

e 
Lo

s j
oc

ke
ys

, 1
88

2 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
64

.5 
x 4

5 
cm

. 
45

3 
TR

OO
ST

, C
or

ne
lis

 
El

 ju
ga

do
r p

er
did

o, 
s.f

. 
Lá

piz
 y 

tin
ta 

so
br

e p
ap

el 
31

.1 
x 3

9.
2 c

m
. 

45
4 

TR
ÜB

NE
R,

 W
ilh

elm
 

Pa
rq

ue
 de

l P
ala

cio
 en

 Li
ch

ten
be

rg
 en

 e
l O

de
nw

ald
, 1

90
0 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

91
.5 

x 7
8.

5 c
m

. 
45

5 
TR

ÜB
NE

R,
 W

ilh
elm

 
El

 la
go

 de
 S

tar
nb

er
g, 

19
11

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
40

 x 
50

.2
 cm

. 
45

6 
TW

AC
HT

MA
N,

 Jo
hn

 H
en

ry 
Pa

isa
je 

ne
va

do
, c

.1
89

0-
18

95
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

40
.6 

x 5
0.

8 c
m

. 
45

7 
TW

AC
HT

MA
N,

 Jo
hn

 H
en

ry
 

Ba
rc

as
 a

ma
rra

da
s e

n u
n e

sta
nq

ue
, c

.18
90

-1
90

2 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
72

.5 
x 5

0 
cm

. 
45

8 
UR

GE
LL

 I I
NG

LA
DA

, M
od

es
t 

Pa
isa

je,
 s.

f. 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
96

 x 
18

6 c
m

. 
45

9 
VA

LL
E,

 E
va

ris
to 

De
sn

ud
o I

, s
.f. 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

50
 x 

66
 cm

. 
46

0 
VA

LL
E,

 E
va

ris
to

 
De

sn
ud

o I
I, s

.f. 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
50

 x 
66

 cm
. 

46
1 

VA
LT

AT
, L

ou
is 

Pa
tin

ad
or

es
 en

 in
vie

rn
o (

El
 ja

rd
ín 

de
l P

eq
ue

ño
 T

ria
nó

n e
n 

Ve
rsa

lle
s) 

(?
), 

c.1
90

0 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
81

.3 
x 9

9.
7 c

m
. 

46
2 

VA
YR

ED
A,

 Jo
aq

uim
 

Pa
isa

je 
co

n r
eb

añ
o d

e o
ve

jas
, s

.f. 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
79

.5 
x 1

54
.5 

cm
. 

46
3 

VE
RH

AE
CH

T,
 T

ob
ias

 
Pa

isa
je 

mo
nta

ño
so

 co
n V

en
us

 y 
Ad

on
is,

 c.
16

00
 

Ól
eo

 so
br

e t
ab

la 
40

 x 
68

 cm
. 

46
4 

VE
RN

ET
, C

lau
de

 Jo
se

ph
 

No
ch

e: 
es

ce
na

 de
 la

 co
sta

 m
ed

ite
rrá

ne
a 

co
n p

es
ca

do
re

s y
 ba

rca
s, 

17
53

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
96

.5 
x 1

34
.6 

cm
. 

46
5 

VI
CE

NT
E,

 E
du

ar
do

 
Pa

isa
je,

 s.
f. 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

60
 x 

12
0 c

m
. 

46
6 

VI
CE

NT
E,

 E
du

ar
do

 
Ca

lle
 de

 pu
eb

lo 
ma

dr
ile

ño
, s

.f. 
Ag

ua
da

 so
br

e p
ap

el 
47

 x 
64

 cm
. 

46
7 

VI
LL

A 
BA

SS
OL

S,
 M

iqu
el 

Ca
sa

s i
bic

en
ca

s, 
s.f

. 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
60

 x 
73

 cm
. 

46
8 

VI
LL

A 
BA

SS
OL

S,
 M

iqu
el 

Bo
de

gó
n d

el 
pa

n, 
19

34
 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

54
 x 

73
 cm

. 
46

9 
VI

LL
A 

BA
SS

OL
S,

 M
iqu

el 
Ba

rco
 en

 el
 pu

er
to 

de
 B

ar
ce

lon
a, 

19
33

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
46

 x 
38

 cm
. 

47
0 

VI
LL

A 
BA

SS
OL

S,
 M

iqu
el 

Ci
ud

ad
 de

 B
og

otá
, c

.19
19

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
54

 x 
71

 cm
. 

47
1 

VL
AM

IN
CK

, M
au

ric
e d

e 
Ja

rró
n a

zu
l c

on
 flo

re
s, 

c.1
90

6 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
81

.5 
x 4

5.
7 c

m
. 

47
2 

VL
AM

IN
CK

, M
au

ric
e d

e 
Ca

mp
os

, R
ue

il, 
c.1

90
6-

19
07

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
55

 x 
65

 cm
. 

47
3 

VL
AM

IN
CK

, M
au

ric
e d

e 
Ra

mo
 de

 flo
re

s, 
c.1

90
9 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

65
 x 

54
 cm

. 
47

4 
VL

IE
GE

R,
 S

im
on

 d
e 

To
rm

en
ta 

en
 la

 co
sta

, c
.16

45
-1

65
0 

Ól
eo

 so
br

e t
ab

la 
41

.6 
x 5

5.
2 c

m
. 

47
5 

VR
EL

, J
ac

ob
us

 
Int

er
ior

 co
n u

na
 m

uje
r s

en
tad

a j
un

to 
al 

ho
ga

r, 
c.1

65
4 

Ól
eo

 so
br

e t
ab

la 
64

.5 
x 4

7.
5 c

m
. 

47
6 

VU
ILL

AR
D,

 E
do

ua
rd

 
Ba

jo 
los

 ár
bo

les
, 1

89
7-

18
99

 
Ól

eo
 so

br
e c

ar
tón

 a
dh

er
ido

 a 
lie

nz
o 

53
 x 

67
 cm

. 
47

7 
W

EI
SS

EN
BR

UC
H,

 Ja
n H

en
dr

ik 
Ja

rd
ín 

do
mé

sti
co

 en
 la

 K
az

er
ne

str
aa

t, L
a H

ay
a, 

c.1
89

0 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 a
dh

er
ido

 a 
tab

la 
30

.5 
x 4

1.
5 c

m
. 

47
8 

W
HI

TT
RE

DG
E,

 W
or

thi
ng

ton
 

El
 ar

co
 iri

s, 
oto

ño
, C

ats
kil

l, c
.18

80
-1

89
0 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

29
.2 

x 4
2.

8 c
m

. 
47

9 
W

IT
TE

, E
ma

nu
el 

de
 

Int
er

ior
 de

 la
 N

ieu
we

 K
er

k e
n A

ms
ter

da
m

, d
ur

an
te 

el 
ofi

cio
, c

.16
58

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
57

.2 
x 6

5.
5 c

m
. 

48
0 

W
IT

TE
L, 

Ca
sp

ar
 A

dr
iaa

ns
z. 

va
n (

VA
NV

IT
EL

LI)
 

Pi
az

za
 N

av
on

a, 
Ro

ma
, 1

69
9 

Ól
eo

 so
br

e l
ien

zo
 

96
.5 

x 2
16

 cm
. 

48
1 

W
IT

TE
L, 

Ca
sp

ar
 A

dr
iaa

ns
z. 

va
n 

(V
AN

VI
TE

LL
I) 

La
 D

ár
se

na
, N

ap
óle

s, 
c.1

70
0-

17
18

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
74

 x 
17

1.8
 cm

. 
48

2 
W

YE
TH

, N
ew

ell
 C

on
ve

rs 
Fin

ca
, c

.19
16

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
15

2.4
 x 

18
2.

9 c
m

. 
48

3 
W

YE
TH

, N
ew

ell
 C

on
ve

rs 
Má

sc
ar

a v
en

ec
ian

a. 
Un

 R
om

an
ce

, 1
93

7 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
61

 x 
63

.5
 cm

. 
48

4 
ZO

CC
HI

, G
ius

ep
pe

 
El

 A
rn

o e
n e

l p
ue

nt
e S

an
ta 

Tr
ini

ta,
 c.

17
41

 
Ól

eo
 so

br
e l

ien
zo

 
57

 x 
87

.5
 cm

. 
48

5 
ZU

LO
AG

A 
Y 

ZA
BA

LE
TA

, Ig
na

cio
 

Ca
mp

am
en

to
 de

 zi
ng

ar
os

, s
.f. 

Ól
eo

 so
br

e t
ab

la 
21

 x 
27

.5
 cm

. 
 cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
38

84

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2012-03-17T00:53:20+0100




